
MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

ereto n9 62.457, de 25 'de março de
1968. - José Celso de Macedo Soa-
res Guimarães,

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

REP1313LICA FEDERATIVA DO E3RASIL

SEÇÃO I - PARTE H
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO X - N9 193	 CAPITAL FEDERAL	 SEXTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 1963

• COMPANHIA DAS DOCAS
DO PARÁ

PORTARIA DE 6 DE SETEMBRO
DE 1968

O Diretor-Presidente da Companhia
das Docas do Pará (CDP), no uso das
atribuições que lhe confere a Porta-
ria n9 726, de 13-9-1967, de Sua Ex-
celência, o Senhor Ministro dos
Transportes e tendo em vista o Pro-
cesso n9 9.048-68, resolve:

N9 46 - Aposentar, na forma dos
artigos 176 item III e 178 item II/,
ambos da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, Lueimar Brito de Cam-
pos, no cargo , de Escriturária, código
AF-202.10B, do Quadro de Pessoal -
Parte Suplementar (SNAPP) - do
Ministério dos Transportes. - Fer-
nando José de Ledo Guilhon.

Comissão Permanente de
de Concorrência

DESPACHO
Proc. No 9.379-68 - No re,oueri-

mento em que a firma "Engrel Enge-
nharia Representações Mela", requer
sua inscrição como empreiteira neste
Departamento, foi exarado o seguin-
te: - "Deferido - de acôrdo com os
Pareceres", - Em, 24-9-68 - João
Carlos Gurgel Barbosa, - Presidente.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

Divisão de Fiscalizacão
PORTARIA DE 30 DE SETEMBRO

DE 1968
O Diretor • da Divisão de Fiscaliza-

ção do Departamento Nacional d;e
Estradas de Ferro, considerando as
determinações do Regulamento para
Segurança, Tráfego e Policia das Es-
tradas de Perro, aprovado pelo De-
creto n9 2.089, de 18 de janeiro de
1963; considerando o exposto pela Se-
ção de Fiscalização Técnica no pro-
cesso n9 12.025-65 e usando da atri-
buição que lhe foi delegada, através,
da letra "h", do item 1, da Porta-
ria n9 415, de 2-9-1967, do Qr. Dire-
tor Geral do D.N.E.R, resolve:

No 15 - "Determinar o fechamen-
to da passagem de nível pública, exis-
tente no km 3,933, da Linha Tronco
de Vitória da Estrada de Ferro Leo-
poldina. - Cesar Bastos Motta e
Silva.

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO
DE 1968.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional .de Estradas . de Rodagem, de
acórdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e =XII do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44.656, de 17.10.58,
combinado com o artigo 7 9 do Decre-
to n9 48.127, de 19.4.60, resolve:

N9 1.693 - Dispensar o servido'
Sandoval Gomes da Silva, matrícula
1.018.035, pertencente ao Quadro do
Pessoal Parte Permanente desta Au-
tarquia, da função de Substituto . do
Chefe da Seção de Equipamento
(S. E. M. 1) do Servias) de Equipa-
mento e Material (S. E. M.) do 49
Distrito Rodoviário Federal, em suas
faltas ou impedimentos eventuais.

N° 1.694 - Designar o servidor
Francisco Edmilson 9;i1veira Moura,
matricula n9 • 2.1,03.131, amparado
pela Lei 4.069-62, para substituir o
Chefe da Seção de Equipamento ..
S. E. M. - 1) do Serviço de Equi-

pamento- e Material. (S. E. ) do
49 Distrito Rodoviário Federal, em
suas falida ou impedimentos even-
tuais.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
ac(Ordo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17.10.58, combinado
com a alínea "b" do artigo 6 9 do De-
creto n9 48.127, de 19.4.60, resolve:

N9 1.695 Demitir o servidor Jai-
r° de Almeida Castro, Matricula nú-
mero 2.116.374, do cano de Labora-
torista nível 9, do Quadro de Pessoal
Parte Especial desta Autarquia, lota-
do no 89 Distrito Rodoviário Federal,
na forma do disposto no item V do
artigo 201, por haver infringido o
disposto no item II parágrafo 1 9 do
artigo 207, ambos da Lei 1.711, de
28.10.52.

N9 1.696 - Demitir o serviaor
Leoncio Holanda da Costa, matrícula
no 2.105.506, da função de Trabalha-
dor amparado pela Lei 4.069-62, lota-
do. no 1 9 Distrito Rodoviário Federai
na forma do disposto no item V do
art. 201, por haver infringido o dis-
posto nos itens .II § 1 9 e V do art. 297,
todos da Lei 1.711, de 28.10.52.

No 1.697 - Demitir o servidor Nel-
son Campos' matricula n9 2.175.952,
dá função de Trabalhador amparado
pela Lei 4.069-62, lotado no 70 Dis-
trito Rodoviário Federal, na forma
do disposto no item V do art. 201,
por haver Infringido o dispOsto nu'

COMISSÃO DE MARINHA
MERCANTE

PORTARIA DE 9 DE SETEMBRO
DE 1968.

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, no uso das atribui-
ções que lhe confere o item 10 ponto
1, letra G do Regimento Interno, re-
solve:

No 6.240 - Designar o Chefe do
Serviço de Conferencia. no Cais -
Edgard SeMphico -de Souza Filho, o
Chefe da Seção de Restituição-
Isenções, da Divisão de Arrecadaço,
do Departamento Financeiro e de

-Contrõle - Uiara Goulart de Olia
Voira, o Diretor da Divisão de Análi-
se o Contróle, do Departamento de
Navegação - Murillo Esteves e a
Chefe da Seção de Direitos e Deve-
res, da Divisão do Pessoal, do De-
partamento Administrativo - Maria
Lucia Pinto Fontes para, sob • a co-
ordenação do primeiro, constituirem
um. Grupo de Trabalho, a fim de
apresentar estudos com referência ' ao
constante das letras a, b, e e d„
CI-10-1948-68, de 26 de agõsto de 1968,
tendo em vista a resolução da Dire-
toria dêste órgão, em reunião de 7
de agi:esto de 1968. -- José Celso de
Macedo Soares Guimarães.
PORTARIA DE 11 DE SETEMBRO

DE 1968.
O Presidente da COinissão de Ma;

rinha Mercante, no uso das atribui-
ções que lhe confere o capitulo 10,
Item 10.1 , letra G do Regimento In-
terno, resoive:	 •

N9 6.241 --- Considerar, para todos
os efeitos presentes ou passados, nula a Portaria n9 5.953, de 19 d.e ja-
neiro de 1968, publicada no LnalioOficial de 23 de fevereiro de 1968
exonerou o Sr. Francisco Ottoni Ccelho do cargo de Representante da
Comissão de Marinha MercaMe, em
Camocim

O presente Ato decorre do fato de a
citada Portaria, por motivos de or-
dem administrativa, não ter chega-do a ser concretizada. - José Celso
de Macedo Soares Guimarães.
PORTARIA DE 12 DE SETEMBRO

DE 1968.	 -
O Presidente da Comissão de Ma-

rinha Mercante no uso das atribui-
ções que lhe èonfere o item 10 pon-to .1. letra G do Regimento Interno,resolve:

N9 6.242 -- a Oficia'. deAdministraçá.0 nível 14-E, Cyléa Viei-ra sã Barreto, movimentada da Ad-
ministrado do Pôrto do Rio de Ja-neiro, para exercer a função gratifi-
cada de Chefe da Seção de Progra-
mação de Transporte, ímbolo 3-F, da
Divisão de Planejamento , do Depar-

t
mento de Estudos e Planejamento,

_ esta Comiesão, nos térmos do De-

Item II § 19 do art. 297, ambos da
Lei 1.711, • de 28.10.52.

N9 1.698 - Demitir o servidor Ma-
noel Reinaldo Lopes, matricula 111.1-
mero 2.143.330, da função de Traba-
lhador amparado pela Lei 4.009-62,
lotado no 139 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forma do disposto no item
3 do artigo 201, por haver infringido
o disposto no item II § P do art. 207,
ambos da Lei 1.711, de 28.10.52.

N9 1.699 - Demitir o servidor João
Vieira da Silva, matricula n9 2.070.304,
função de Trabalhador amparado
pela Lei 4.069-62, lotado no 49 Dis-
trito Rodoviário Federal, na forma
do disposto no item V do artigo 201,
por haver infringido o disposto no
item II parágrafo 19 do artigo 20, am-
bos da Lei 1.711, de 28-10-52.

NO 1.700 - Demitir o servidor San-
tos Farias da Costa, matricula nú-
mero 2.121.510, da função de Traba-
iha,dor amparado pela Lei 4.069-62,
lotado no 109 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na forma do disposto no item
3 do artigo 201, por haver infringi-

• do o disposto no item II parágrafo
19 do artigo 207, ambos da Lei 1.711,
de 28-10-52.

NO 1.701 - Demitir o servidor Eu-
genio Sales, matrícula no 2.156.008,
da função de Laboratorista ampara-
do pela Lei 4.069-62, lotado no 119
Distrito Rodoviário Federal, na for-
ma do disposto no item V do arti-
go 201, por haver infringido o dis-
posto no item II § 19 do art. 207, am-
bos da Lei L711, de 28-10-52.

No 1.702 Demitir o servidor Ro-
gério Rondon Pinto da Silva, matri-
cula no 2.156.130 da função de Mo-
torista amparado pela Lei 4.069-62,
lotado no 110 Distrito Rodoviário- Fe-
deral, na forma do disposto no item
V do artigo 201, por haver infringido
o disposto nos itens VI e IX do ar-
tigo 194 e III do artigo 207, todos da
Lei 1.711, de 28-10-52.

NO 1.703 - Conceder exoneraeão a
servidora Maria Carmem Wagner da
Gama, matrícula n9 2.092.243, do
cargo de Tesoureiro-Auixiliar de 19
Categt)ria, do Quadro de Pessoal Per-
manente desta Autarquia. Iotada no
69 Distrito Rodoviário Federal., na
forma do disposto no item I do ar-
tigo 75, da Lei 1.711, de 28-10-52.

NO 1.709 - Credendiar o Engenhei-
ro Luiz Augusto Macedo, para, ern
Substituído ao Engenheiro Mima,
Sterenberg, como representante des-
ta Autaraula, prestar à Diretoria de
Vias de Transportes do Ministério do
Exército (D.V.T.) os serviços de As-
sessoria a que se refere o artigo 29do Decreto r9 43.806 de 26-5-68. -Eliseo Resende,
PORTARIA DE 2 - DE OUTTJBRO

DE 1968
O Diretor Gera/ do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
no uso das suas atribuições legais e
regimentais, consoante o disposto no
Decreto-Lei no 8.463, Avia. 2 9, ali-



- As R..partições Públicas de-
verá') entregar na Seção de (2o-
mun cações do Departamento de
Imp, ensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicz ção.

As reclamações pertinentes
a,itéria retribuída, noi casos ir

errc ou omissão, deverão ser
formuladas -por escrito à Seção
de ,?edação, até o quinto dia Útil
sub;eqüente , à publicação no
órg io oficial.

-- A Seção de Redação fun-
cior a, para atendimento do públi
co, de 11 às 17h30 min.

-- Os originais, devidamente
aut ulticados, deverão ser dactilo-
gra'ados em espaço dois, em uma e
só ace do papel, formato 22x33: Ano
as emendas e rasuras serão res-
sal ,adas por quem de direito.	 Ano

-- As assinaturas podem ser
ton.adas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
ex cto as para o exterior, que
sei lpre serão anuais.

EXPEDIENTE
D2.:PARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

ASSINATURAS
PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Interior:

1

Capital e Interior:

	  NCr$ 18,00 Semestre ... ... NCr$
	  NCr$ 36,00 Ano 	  NCr$

Exterior:	 Exterior:

	  NCr$ 39,00 Ano 	  NCr$

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I - PARTE IN

Õrrão destinado ãe pot licações da administracão rieseEntrefinde

Impresso nas oficinas do DePartamento de Imprensa Nec,onat
GRASILIA

FLORIANO GUIMARÃES 1trinta (30) dias.

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA
OILIETOR GERAL

- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser

CHEFE. OA SEÇÃO Os RE'DAÇ KO solicitada com antecedência de
,

13,50
27,00

30,00

- Na parte superior do ende-
rêço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

- A remessa de vatóres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli.•
Leitarem no ato da assinatura.

efirre Do SER./iço on PUOLZCAE4E91

J. B. 0.":"-i ALMilDA CARNEIRO

REPARTIÇÕES E

Capital e
•

NÚMERO AVULSO

- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01.
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

2254 Sexla-feira 4 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Pa •ie II) Outubro de 1968
	nNIMMnn••n•••n•n•nn•.1.

-	 - - -

nea "e", e 19 alínea "b" e "c" e e
Regi alento da Autarquia, baixado com
o I> ereto 44.656-58, no seu Art. 142
fnci as I, XXII, XXXI, tenda em.
Vistr

1) que as linhas de transporte co-
Ietiv) de passageiros por ônibuil, li-
gam o o Rio de Janeiro, estado da
Gua aabara, a Brasília, no Distrito
FecR ral, vem sendo atendidas preca-
rian ente e por permissão especial,
até que se proceda a seleção defini-
tiva das empresas que explorerão em
denlitivo o trajeto;

2) que aâ empresas licenciadas até
aqui demonstraram-se incapacitadas
parc a prestação de um serv i ço orais
efic mie, até mesmo pela razão da
precariedade do seu licenciamento;

3) que referidas emprec'as comete-
ram falta grave ao transferirem suas
licei cas a outras empresas sob ertl-
fiei< de terem pleiteado autorizacâo
de 1:40rOar sua frota com veículoti
outils empresas.

4) que o fato de explorar referidas
/inh is não deve ensejar preferencia
ou rivilégio no julgamento da licita-
ção que se irá proceder.

5' que é importante manter em
fun imamentp eficiente as lirhas
Rio Brasília de modo a garantir o
atei dimento das usuários, resolve

N9 1.736 - 19) cassar as licencas
a t tulo precário das em presas Ex-
ore Real Ltda. e nrasilia Imperial
Tur smo e Transporte Ltda.. pare a
exp aracão do servico de transporfe
rod viário interestadual entre as ci-
dad is do "Rio de Janeiro (GB)" e
de 'Brasili'a (DF):

2) a vacância da expio-
raç: o do aludido serviço a partir des-
ta lata;

) autorizar a Sub-Diretorin
istrativa, ouvida a Divisão de

Trâ nsito proulover a movimentacão
tle outras empresas capacitadas para
ops •ar nessa linha ou licenciar, em
car :ter precário e provisório as via-
ger s necessárias até a realização da
seu( eão pública, já aprazada, e en-
tra :a em serviço das empresos t.en-
c.a:9 itaS ;

4') recomendar oue, no cumn r i-

Tne no das providências autorizadas
no Item anterior, sejam observados
os requisitos indispensáveis de qua-

lidade dos serviços, sobretudo quanto
a segurança e conforto dos veiculas;

5 9) determinar a imediata instau-
ração de concorrência pública para
seleção definitiva de empresas para
prestação do aludido serviço e nor-
malização dêsse importante mercado
de passageiros, observado o dispts-
to na Resolução n 9 CNT-17-68, de 23
de setembro de 1968, do Conselho Na-
cional de Transportes, homologada
pelo Exm9 Sr. Ministro dos Trans-
portes;

69) aprovar o Edital para a sele-
ção pública acima referida, e deter-
minar sua imediata publicação para
os efeitos legais. - Eliseu Resende.

DEPARTAMENTO NACIONi.L
DE PORTOS E VIAS

a	 NAVEGÁVEIS
PORTARIA DE 23 DE SETEMBRO

DE 1968

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso da atribuição que lhe
confere a letra "h", do artigo 99,
combinado com o § 5 9 do artigo 23, da
Lei n9 4.213, de 14 de fevereiro de
1963, publicada na Diário Oficial, de
subseqüente, resolve

N9 693 - Conceder aposentadoria
no Anexo II, do Quadro de Pessoal
desta Autarquia,_aProvado pelo De-
creto n9 51.897, de 9 de abril de 1963,
publicado no Diário Oficial da União,
Seção I, Parte I, de 18 do mesmo mês
e ano, a Paulo Peltier de Queiroz,
Engenheiro nível 22, de acordo com
o artigo 100, item III, da Constitui-
ção Federal, de 24 de janeiro de 1967,
com as vantagens do cargo em co-
missão, de Diretor Superintendente
da Comissão do Vale do São Fran-
cisco, 1-C, de acôrdo com o artigo
180, letra "b", da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1052.
PORTARIA DE 24 DE SETEMBRO

DE -1968
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional da Voiios e Vias Navegá-
veis, , no uso das atribuicões que lhe
são conferidas pelo artigo 11, § 39,
item 3 9, do Regimento aprovado peio
Decreto no 58.324, de 2 de maio d2

1966, publicado no Diário Oficia/ da
União de 27 subseqüente, resolve

NO 698 - Designar Érico Pinho
Machado, Desenhista 12.A, Anexo I,
do Quadro de Pessoal desta Atitar-
guia, para exercer, em caráter excep-
cional e temporário, a função gra-
tificada, símbolo 2-F, de Chefe da
Seção de Estudos e Projetos (DE-
SEP), da Divisão de Engenharia da
99 Diretoria Regional dêste Depar-
tamento.

EMPRÊSA DE NAVEGAÇÃO
DA AMAZÔNIA S. A.

item I do Art. 184, da Lei 1.711, de
28-10-52, tendo em vista o § "Is' do
Art. 177 da Constituição Federal.

NO 326 - Conceder aposentadoria
a Miguel da Mata Lobato, ocupante
do cargo de 29 Condutor Motorista
Mercante, do Quadro de Pessoal -
Parte Suplementar (SNAPP) - do
Minstério dos Transportes, nos têr-
mos das Leis 1.162 de 22-7-50 e 3.807,
de 26-8-60 (§ 19 do Art. 22), com
fundamento no item. II do Art. 176 da
Lei 1.711, de 28-10-52, combinado
com o § III do Art. 101, da Consti-
tuição Federal.

No 327 - Conceder aposentadoria a
Raimundo Severino da Silva, ocupan-
te do cargo de Foguista Mercante, do
Quadro de Pessoal - Parte Suple-
mentar (SNAPP) - do Ministério dos
Transportes, nos têrmos das Leis nú-
meros 1.162, de 22-7-50 e 3.807. de
26-8-60 (§ 19 do Art. 22), com fun-
damento no item II do Art. 176, da
Lei 1.711, de 28-10-52, combinado com
o § III do Art. 101, da Constituição
Federal.

NO 328 - Conceder aposentadoria
a Raimundo Dinelly, ocupante do car-
go de 19 Radiotelegrafista, do Quadro
de Pessoal - Parte Suplementar -
(SNAPP) - do Ministério dos Trans-
portes, nos têrmos das Leis 1.162, de
22-7-50 e 3.807, de 26-8-60 (§ 19 do
Art. 22), com fundamento no item
II do Art. 176, da Lei 1.711, de 28 de
outubro de 1952, combinada com o
§ III do art. 101, da Constituição
Federal.

NO 329 - Conceder aposentadoria
a Hilário Alves de Magalhães, ocupan-
te do cargo de 19 Rádiotélegrafista,
do Quadro de Pessoal Parte Suple-
mentar (SNAPP) da Ministério dos
Transportes, nos têrmos das Leis ..
1.162, de 22 de julho de 1950 e 3.807,
de 26 de agosto de 1966 (§ 19 do Ar-
tigo 22), com fundamento no item
do Art. 176, da Lei 1.711, de 23 de
outubro de 1952, combinada com o
§ III do Art. 101, da Constituição Fe_
deral.

N9 330 - COnceder aposentadoria
a Zacarias Manoel de Melo, ocupan-
te do cargo de 2 9 Cozinheiro Mercan-
te, do Quadro de Pessoal Parte Su-
plementar (SNAPP) do Ministério
dos Transportes, nos termos das Leis

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO
DE 1968

O Diretor-Presidente da Emprêsa
de Navegação da Amazônia S. A.
(ENASA), nos têrmos da delegação
de competência que lhe foi outorga-
da através da Portaria n9 726, de 13
de setembro de 1967, do Exmo. Se-
nhor Ministro de Estado dos Trans-
portes, resolve

N9 323 - Conceder aposentadoria
a Manoel da Silva Tavares, ocupan-
te do cargo de 19 Condutor Motorista
Mercante, do quadro de Pessoal -
Parte Suplementar (SNAPP do Mi-
nistério dos Transportes, nos têrmas
das Leis 1.162, de 22-7-50 e 3.807,
de 26-8-60 (§ 19 do Art. 22), com fun-
damento no item II do Art. 176 da
Lei 1.711 de 28-10-52, combinado com
o § III do Art. 101, da Constituição
Federal.

N9 324 - Conceder aposentadoria
a Joaquim Custódio de Souza, ocupan-
te do cargo de 29 Comissário, do Qua-
dro de Pessoal - Parte Suplementar
(SNAPP) - do Ministério dos Trans-
portes, nos têrmas das Leis 1.162, de
22-7-50 e 3.807, de 26-8-60 (§ 19-do
Art. 22), com fundamento no item TI
do Art. 176 da Lei 1.711, de 28-10-52,
combinado com o § 39 do Art. 10, da
Constituicão Federal.

No 325 - Conceder aposentadoria
a Wilson Tavares de Albuquerque
Maranhão, ocupante do cargo de Téc-
nico de Administração nível 18, do
Quadro de Pessoal - Parte Suple-
mentar (SNAPP) - do Ministério
dos Transportes, de acôrdo corri as
Leis 1.162 de 22.7.50 e 3.807 de 26
de agtisio de 1960 com fundamento no 1.162, de 22 de julho de 1950 e 3.807,



Sexta-feira 4
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte In
	

Outubro de 1968 2235

g0 de Marinheiro Mercante, do Qua-
dro de Pessoal - Parte Suplemen-
tar (SNAPP) - do Ministério dos
Transportes, nos termos das Leis ..
1.162, de 22 de julho de 1950 e 3.807,
de 26 de agôsto de 1960 (§ 19 do Ar-
tigo 22), com fundamento nos itens
III dos Artigos 1'76 e 178, da Lei ..
1.711, de 28 de outubro de 1952, ten-
do em vista o Parecer da Junta Mé-
dica da. extinta Autarquia.

N9 338 - Aposentar Manoel Silva,
ocupante do cargo de Mestre, Códi-
go A-1.801-14.B, do Quadro de Pes-
soal - Parte Suplementar (SNAPP)
- do Ministério dos Transportes, nos
termos das Leis te162, de 22 de julho
de 1950 e 3807, de 26 de agôsto de
1960 (§ 1 9 do Art. 22), com funda-
mento nos itens III dos Artigos 176
e 178, da Lei 1.711, de 28 de outubro
de 1952, tendo em vista o Parecer da
Junta Médica da extinta Autarquia.

N9 339 - Aposentar Juvenai Cor-
rêa de Souza, ocupante do cargo de
Caldereiro, Código A-1.701.8.A, do
Quadro de Pessoal - Parte Suple-
mentar (SNAPP) - do Ministério
dos Transportes, nos termos das Leis
1.162, de 22 de julho de 1950 e 3.807,
de 26 de agôsto de 1960 (§ 1 9 do Art.
22), com fundamento nos item III dos
Artigos 176 e 178, da Lei 1.711, de 28
de outubro de 1952, tendo em vista
o Parecer da Junta Médica da extin-
ta Autarquia.

N9 340 - Aposentar Hermenegildo
Azevedo, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Artífice, Código A-202.5, tes
Quadro de Pessoal - Parte Suple-
mentar (SNAPP) - do Ministério
dos Transportes, nos têrmos das Leis
1.162, de 22 de julho de 1950 e 3.807,
de 26 de ageesto de 1960 (§ 19 do Ar-
tigo 22), com fundamento nos itens
III, dos Artigos 176 e 178, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1950,
tendo. em Vista o Parecer da Junta
Médica da extinta Autarquia.

149 341 - Aposentar Victor Guedes
de Oliveira, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Artífice, Código A-202_5, do
Quadro de Pessoal Parte Suplemen-
tar (SNAPP) - do Ministério dos
Transportes, nos termos das Leis ..
1.162, de 22 de julho de 1950 e 3.808,
de 26 de agósto de 1960 (§ 19 do Ar-
tigo 22), com fundamento nos itens
III dos Artigos 176 e 178, da Lei ....
1.711, de 28 de outbro de 1952,
em vista o Parecer da Junta 'Médica
da extinta Autarquia.
PORTARIAS DE 3 DE STEMBRO

DE 1968
O Diretor-Presidente da Empresa

de Navegação da Amazônia S. A. ..
(ENASA), nos termos da delegação
de competência que lhe foi outorgada
através a Portaria n9 726, de 13 de se-
tembro de 1967, .do Exm9 Sr. Minis-.
tro de Estado dos Transportes resolve

N9 342 - Aposentar Santos Reis
de.. Andrade, ocupante do cargo de
Praticante de Reparos' e Construção
Naval, Código 10, do Quadro de Pes-
soal - Parte Suplementar 	
(SNAPP) - do Ministério dos
Transportes, nos termos das Leis 	
1.162, de 22 de julho de 1950 e 3.807,
de 26 de agôsto de 1960, (§ 19 do Ar-
tigo 22), com fundamento nos itens
III dos Artigos 176 e 178, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outbro de 1952,
tendo em vista o Parecer da Junta
Médica da extinta Autarquia.

N9 343 - Aposentar Antonio Perei-
ra Gomes, ocupante do cargo Auxiliar
de Artífice, Código A-202.5, do Qua-
dro de Pessoal - Parte Suplementar
(SNAPP) - do Ministério dos Trans-
portes, nos termos das Leis 1.162, de
22 de julho de 1950 e 3.807, de 26 de
agô.sto de 1960 (11 9 do Art. 22), com
fundamento nos itens III dos Artigos
176 e 178, da Lei 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, tendo em vista o Pa-
recer da Junta Médica da extinta Au-
tarquia.
- N9 344 - Aposentar Antonio Vi-
cente da Costa, ocupante do cargo de
Trabalhador, Código GL-402.1, do
Quadro de Pessoal - Parte Suple-
mentar (SNAPP) - do Ministério

de 26 de agôsto de 1960 (§ 1 9 do Ar-
tigo,22) com. fundamento no item II
do Art. 176 da Lei 1.711, de 28 de
outubro de 1952, combinado com o
§ III do Art. 101, da Constituição Fe-
deral.

O Diretor-Presidente da Empresa
de Navegação da Amazônia S. A.
(ENASA), nos termos da delegação
de competência que lhe foi outorgada
através a Portaria n9 726, de 13 de
setembro de 1967, do Exm9 Sr. Mi-
nistro de Estado dos Transportes, ten-
do em vista o venerando acórdão do
Supremo Tribunal Federal oferecido
a Representação n 9 728, do Exm 9 Sr.
Procurador-Geral da República, e
ainda o que consta do Processo
ENASA n9 1.239-68, resolve

N9 331 - Conceder aposentadoria a
Jorge Soares Flores, ocupante do car-
go de Padeiro Mercante, do Quadro
de Pessoal - Parte Suplementar 	
(SNAPP) - do Ministério dos Trans-
porta, de acôrdo com a Lei 3.906, de
19 de junho de 1961, combinada com
o Decreto Secreto no 10.490-A, de 25
de setembro de 1942 e Parecer da
Consultoria Jurídica desta Empresa,
datado de 7 de fevereiro de 1968.

O Diretor-Presidente da Empreea de
Navegação da Amazônia S. A. 	
(ENASA), nos termos da delegação
de competência que lhe foi outorgada
através a Portaria n9 '726, de 13 de
setembro de 1967, do Extn 9 Sr. Mi-
nistro de Estado dos Transportes re-
solve

N9 332 - Aposentar João Pinheiro
da Silva, ocupante do cargo de Tai-
feiro Mercante, do Quadro de Pessoal
- Parte Suplementar (SNAPP) do
Ministério dos Transportes nos ter-
mos das Leis 1.162, de 22 de julho de
1950 e 3.807, de 26 de agasto de 1960
(§ 19 do Art. 22), com fundamento
nos itens III dos Arts. 176 e 178, da
Lei 1.711, de 28 de outubro de 1952,
tendo em vista o Parecer da Junta
Médica da extinta Autarquia.

N9 333 - Aposentar Rafael do Nas-
cimento Bandeira, ocupante do car-
go de Aprendiz, do Código ......
A-201.1. do Quadro de Pessoal -
Parte Suplementar (SNAPP) - do
Ministério dos Transportes, nos ter-
mos das Leis 1.162, de 22 de julho de
1950 e 3.1307, de 26 de agôsto de 1960
(§ 19 do Art. 22), com fundamento
nos itens III dos arts. 176 e 178, da
Lei 1.711, de 28 de outubro de 1952,
tendo em vista o Parecer da Junta
Médica da extinta Autarquia.

N9 334 Conceder aposentadoria
a Oduvaldo Nunes, ocupante do car-
go de Eletricista Mercante, do Qua-
dro de Pessoal - Parte Suplementar
(SNAPP) - do Ministério dos Trans-
portes, nos termos das Leis 1.162, de
22 de julho de 1950 e 3.807, de 26 de
agôsto de 1960 (§ 19 do Art. 22), com
fundamento no item II do Art. 176
da Lei 1.711, de 28 de outubro de
1952, combinada com o §- III do Art.
101, da Constituição Federal.
PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO

DE 1968
O Diretor-Presidente da Empresa

de Navegação da Amazônia S. A.
(ENASA), nos termas da delegação
de comPetência que lhe foi outorga-
da através a Portaria n9 '726, de 13 de
setembro de 1967, do Exm9 Sr. Minis-
tro de Estado dos Transportes resol-
ve:

N9 336 - Conceder aposentadoria
a Manoel de Farias Gaia, ocupante
Quadro de Pessoal - Parte Suple-
do cargo de V Condutor Motorista, do
Quadro de Pessoal - Parte Suple-
mentar (SNAPP) - do Ministério dos
Transportes, nos termos das Leis ..
1.162, de 22 de julho de 1950 e 3.807
de 26 de agôsto de 1960 (§ 1 9 do Ar-
tigo 22), com fundamento no item
II do Artigo 176, da Lei 1.711, de 28
de outubro de 1952, combinada com
o § III ao Art. 101, da Constituição
Federal.

N9 337 - Aposentar Florentin0
Cláudio de Freitas, ocupante do caie

dos Transportes, nos termos das Leis
1.162, de 22 de julho de 1950 e 3.807,
de 26 de agasto de 1960 (§ 19 do Ar-
tigo 22), com fundamento nos itens
11i dos Artigos 176 e 178, da Lei ....
1.711, de 28 de outubro de 1952, ten-
do em vista a Parecer da Junta Mó-
dica da extinta Autarquia.

N9 345 - Aposentar ivieguel Arcan-
jo Marcelino Galhardo, ocupante do
cargo de Marceneiro, Código 	
A-603-10-C, do Quadro de ressoai -
Parte Suplementar (SNAPP) - do

	

Ministério dos Transportes nos ter 	
mos . das Leis 1.162, de 22 de julho
de 1950 e 3.807, de 26 de apesto ae
1960 (§ 19 do Art. 22), com funda-
mento nos itens III, aos Artigos 176
e 1'78, da Lei 1.711, de 28 de outubro
de 1952, tendo em vista o Parecer as
Junta Médica da extinta Autarquia.

N9- 346 - Aposentar Raul Neves,

	

ocupante do cargo de Auxiliar de Ar 	
tifice, Código A-202.5, do Quadro de
Pessoal - • Parte Suplementar 	
(SNAPP) - do Ministério dos Trans-
portes, nos têrmos das Leis 1.162, ce
22 de julho de 1950 e 3.807, de 26 de
agósto de 1960 (§ 1 9 do Art. 22), com
fundamento nos itens III dos Arti-
gos 176, e 178, da Lei 1.711, de 28 de
otubro de 1952, tendo em vista o Pa-
recer da Junta Médica da extinta Au-
tarquia.

N9 347 - Aposentar Francisco Xa-
vier Alvarez, ocupante do cargo de
Auxiliar "de Artífice, Código A-202.5,
do Quadro de Pessoal - Parte Su-
plementar (SNAPP) - do Ministé-
rio dos Transportes, nos termos das
Leis 1.162, de 22 de julho de 1950 e
3.807, de 26 de agôsto de 1960 (§ 19
do Art. 22), com fundamento nos
itens III dos Artigos 176 e 178, da
Lei 1.711, de 28 de outubro de 1952,
tendo em vista .) Parecer da Junta
Médica da extinta Autarquia.

N9 348 - Aposentar Pedro Domin-
gos de Morae.s, ocupante do cargo de
Caldereiro, Código A-1.701.9.B,
Quadro de Pessoal - Parte Suple-
mentar (SNAPP) - do Ministério
dos Transportes, nos têrmos das Less
1.162, de 22 de julho de 1950 e 3.807,
de 26 de agôstd de 1960 (§ 19 do Ar-
tigo 22), com fundamefito nos iten.s
III dos Artigos 176 e 178, da Lei 1.711,
de 28 de outubro de 1952, tendo em
vista o Parecer da Junta Médica da
extinta Autarquia.

N9 349 - Aposentar Hildebrando de
Souza Lima, ocupante do' cargo de
Auxiliar de Artífice, Código A-202.5,
do Quadro de Pessoal - Parte Su-
plementar (SNAPP) - do Ministerio
dos Transportes, nos têrmos das Leis
1.162, de 22 de julho de 1950 e 3.807,
de 26 ae agôsto de 1960 (§ 1 9 do Ar-
tigo 22) com fundamento nos itens

dos Artigos 176 e 178, da Lei ..
1.711, de 28 dé outubro de 1952, temi-
do em vista o Parecer da Junta Mé-
dica da extinta Autarquia.

N9 350 - Aposentar José Pereira
da Silva, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Artífice, Código A-202.5, do
Quadro de Pessoal - Parte Suple,
mentar (SNAPP) - do Ministério
dos Transportes, nos têrmos das Leis
1.162, de 22 de julho de 1950 e 3.807,
de 26 de agasto de 1960 (§ 1 9 do Ar-
tiab 22), com fundamento nos itens
III dos Artigos 176 e 178, da Lei ..
1.711, de 28 de outubro de 1952, ten-
cib_em vista o Parecer' da Junta Mé-
dica da extinta Autarquia.
PORTARIAS . DE 4 DE SETEMBRO'

DE 1968
O Diretor-Presidente da Empresa

de Navegação da Amazônia S. A. ..
(ENASA), nos termos da delegação
de competência que lhe foi outorgada
através a Portaria n9 '726, de 13 de
setembro de 1967, do Exm9 Sr. Minis-
tro de Estado dos Transportes re-
solve

N9 351 - Conceder aposentadoria
a Osvaldo Mattos da Silva, ocupan-
te do cargo de Serralheiro Mecânico,
do Quadro de Pessoal - Parte Su-
plementar (SNAPP) - do Ministério
dos Transportes, nos termos das Leis
1,162, de 22 de julho de 1950 e 3.807,

de 26 de agôsto de 1960 (§ 1 9 do Ar-
tigo 22), com fundamento no itera
II do Art. 176 da Lei 1.711, de 28 de
outubro de 1952, comlaiado com o § 39
do Art. 101, da Constituição Federal.
PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO

DE 1968
O Diretor-Presidente da Ernprêsa

da Navegação Amazônia S. A 	
(ENASA), nos têrmos da delegação
de competência que lhe foi outorga-
da através a Portaria n 9 726, de 13
de setembro de 1967, do Exm 9 Sr.. Mi.
snoislvtero de Estado dos Transportes re-

N9 352 - Conceder aposentaaoria
a Moisés Peixoto de Oliveira, ocupan-
te do cargo de Marinheiro Mercan-
te, do Quadro de Pessoal - Parte Su-
plementar çSNAPP) - do Ministério'
dos Transportes, de acôrdo com as
Leis 1.162, de 22 de julho de 1950 e3.807, de 26 de agôsto de 1960, cem
fundamento no item II do Art. 176,
combinado com o item I do Art. 164,
da Lei 1.'711, de 22 de outubro de 1952,
tendo em vista o § 19 do Art. 177
da Constituição Federal.

O Diretor-Presidente da Empresa
de Navegação da Amazônia S. A. ..
(ENASA), nos termos da delegação
de competência que lhe foi outorga-
da através a Portaria n9 726, de -13
de setembro de 1967, do Exm9 Sr. Mi-
nistro de Estado dos Transportes, ten-
do em vista o venerando acórdão do
Supremo Tribunal Federal oferecido
à Representação ' n9 728, do Exm9 Sr.
Procurador Geral da República, re-
solve:

N9 353 - Conceder aposentadoria
a Lázaro Albuquerque, ocupante do
cargo de Eletricista Mercante, do
Quadro de Pessoal - Parte Suple-
mentar (SMAPP) - do Ministério
dos Transportes, de acôrdo com a Lei
3.906, de 19 de junho de 1961 com-
binada com o Decreto Secreto núme-
ro 10.490-A, de 25 de setembro de
1942 e Parecer da Consultoria Juri-
diea desta Empresa, datado de '7 de
feVereiro de 1968.

O Diretor-presidente • da Empresa
de Navegação da Amazônia S. A.
(ENASA), nos termos da delegação
de competência que lhe foi outorgada
através a Portaria no 726, de 13 de
setembro de 1967, do Exm9 Sr. Mi-'
nistro de Estado dos Transportes re-
solve:

N9 354- Conceder aposentadoria
a Luiz Peteira da Silva, ocupante do
cargo de Prático Mercante, do Qua,
dro de Pessoal - Parte Suplementar
(SNAPP) - do Ministério dos Trans.
portes, de acordo com as Leis 1.162,
de 22 de julho de 1950 e 3.807, de
.26 de agôsto de 1960, com fundamen-
to no item I do Art. 184, da Lei ..
1.711, de 28 de outubro de 1952, ten-
do em vista o 1 1 9 do Art. 177 da
Constituição Federal.

N9 356 - Aposentar Lafaiete de Fa-
rias Bentes, ocupante do cargo de 19
Maquinista Motorista, do . Quadro da
Pessoal -- Parte Suplementar 	
(SNAPP) - do Ministério dos T.tars-
portes, nos termos das Leis .i .162 de
22 de ji.i'ho de 1950 e 3.807. de 26 de
adisto de. 1960 (1 19 do Art. 22), com
fundarni,nto nos itens III dos Artiges
176 e 178, da Lei 1.711, de 28 d vou-
tubro de 1952, tendo em vista o Pa-
recer da Junta Médica da extinta Au-
tarqu a.

N9 357 - Aposentar Eduardo Mal-
tina Trindade, ocupante do cargo de
Fundiclor, Código A-1.'708.A, do Qua.
dro de Pessoal - Parte Suplementar
(SNAPP) - do Ministério dos T,ans-
portes, nos termos das Leis 1.162 de
22 de julho de 1950 e 3.807, de 26 de
agôsto de 1969, (1 1 9 do Art. 22), com
fundamento nos itens III dos Arti-
gos 176 e 178, da Lei 1.711, de 28 de
outubro de 1952, tendo em vista o
Parecer da Junta Médica da extinta
Antarquia.
PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO

DE 1908
O Diretor-Presidente da Empresa

de Navegação da Amazônia S. A.



(EN SA), nos termas da delegação
de (ompetência que lhe fni outcrga-
da -través a Portaria n9 726 de 131
de . etembro de 1967, do Eim9" Sr.
Min stro dos Transportes resolve:

ea ç 358 -- Aposentar Waldemir
Mar ;ias ocupante do cargo de Bom-
beir ) Hidráulico, Código A-1.701.10.B,
do uadro de Pessoal - Parte Su-
plen entar (SNAPP) - do Ministério
dos Transportes, nos termos das Leis
1.16i, de 22 de julho de 1950 e 3.807,
de 15 de agôsto de 1960 (1 1 9 do Ar-
tigo 22), com fundamento nos itens
III dos Artigos 176 e 178, da Lei
/A 1, de 28 de outubro de 1952, tendo
em vista o Parecer da Junta Médica
da extinto, Autarquia.

N' 359 - Aposentar José Maria de
Eowa Marques, ocupante do cargo de
Au iliar de Artífice, código A.202.5,
do Quadro de Pessoal Parte Suple
me dar (SNAPP) - do Ministério
dos Transportes, nos têrmos das Leis
1.1 . 2. de 22 de julho de 1950 e 3.807,
de l6 de agesto de 1960 (1 1 9 do Ar-
te( 22), com fundamento nos itens
III dos Artigos 176 e 118, da Lei 	
1.7.1, de 28 de outubro de 1952, ten-
do em vista o Parecer da Junta Mé-
dic !, da extinta Autarquia.

9 360 -- Apesentar Francisco Al-
ves Pessoa, ocupante do cargo de
Botebeiro Iliaráulico; código 	
A.: .201-8.A, do Quadro de Pessoal -
Pa te Suplementar (SNAPP) - do

iistério dos Transportes, nos ter-
mo das Leis 1.162, de 22 de julho de
195) e 3.807, de 26 de agasto de 1960
(1 lo do Artigo 22), com fundamen-
to los itens III dos Artigos 176 e 178,

da Lei 1.711, de 28 de outubro de
2952, tendo em vista o Parecer da
Junta Médica da extinta Autarquia.
- Edrnar Burlamarqui Freire

RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAL
S. A.

Estrada de Ferro Noroeste
do Brasil

PORTARIA DE 20 DE SETEMBRO
DE 1968

O Superintendente da Estrada de
Ferro 11ioroeste do Brasil, caasideran-
do o entendimento firmado através
do Parecer 13-85-H-65, da Consulto-.
ria Jurídica do então MVOP, apro-
vado pelo respectivo Ministro de Es-
tado;

asaneo das atribuições que lhe
confere o Artigo 19, alínea "b", em
combinação com o Artigo 2 9, alínea

do Decreto 47.393, de 10 de mar-
ço de 1960; e

à vista do que consta do processo
protocolado no Departamento do Pes-
soal sob número 3.645-1/63, resolve

N9 4.59 - Dispensar a partir desta
data, na forma como preceitua o item
II do Artigo 207 da Lei 1.711, de 28
de outubro de- 1952 o Chefe de Es-
tação F-103-11.A, Domingce Almei-
da. matricula 11.422. pertencente ao
Quadro de Pessoal Autárquico do Mi-
nistério dos Transportes - Estrada
de Ferro 'Noroeste do Brasil. - Ra-
mero Gorretta Jr.

2236 Sexta-fera 4
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

	
Outubro de 1968

EVIINISTERIO DA FAZENDA
Bi NCO CENTRAL DO BRASIL Prorrogação do prazo para o jun.

ço de 1965, combinado com o artigo 16
e seu f 39, da Lei n9 4.947, de 6 de
abril de 1966;

Considerando os relatórios parciais
e os mapas de julgamento objeto dos
Ofícios IBRA-CRE xis. 29, 31, 32, 33,
37-A e 40, de 1968, da Comissão de
Readaptação e Enquadramento, criada
pela Deliberação n9 14, de 21 de janei-
ro de 1967, e revigorada pela Deli-
beração n9 110, de 11 de julho de 1967
e pela Portaria W 226, de 10 de se-
tembro de 1968, para os efeitos do
artigo '73 e 1 19 do artigo 223 do Es-
tatuto dos Servidores do IBRA, apro-

..-"••n1•0%

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

cionamento

N9 274-68 - Banco Nobre de Minas
Gerais S. A. - Até 13.9.70
DESPACHO DO INSPETOR_GERAL

De 17.9.68, deferindo, nos termos
dos pareceres, o requerido no processo
n9:

Prorroga çâo do prazo para instala-
ção de agências

No 888_67 - Banco Económico ao
Rio de Janeiro' S. A. - Até 27.4.69,
da carLa-patente n 9 1-7142, que o ha-
bilitava a instalar agência em Pôrto
Alegre (RS)

DESPACHOS DO CHLea DA
DIORG

De 2%.9.68, deferindo nos têrmos dos
pareceres, o requerido nos processos
na.:

Reforma de estatutos sociais
149 879_68 - Banco Aliança S. A.

- Assembléia geral extraordinária de
10.9.68

Aumento de capital e reforma oc
estatutos

N9 887-68 - Banco Aliança S. A.
- De NCre 7.602.504,00 para
N04 11.000.754,00

GERÊNCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS

DESPACHO DO DIRETOR O
1)e 30.9.68, deferindo, na forma do

pa .ecer, o requerido no processo no:
•- Sociedades de Crédito, Financia-

m ato e Investimentos

O Instalação de dependência:

	-68-2831	 Crecif - Crédito Fi-
na eciamento e Investimentos E. A.
- Em Recife (PE).

INSPETORIA DE BANCOS
DESPACHOS DO DIRETOR

• )e 25.9.68, deferindo, nos termos
do; pareceses, (;) requerido nos pro-
ce.SOS	 :

jancelamento da autorização para
olzrar em crédito

19 872-68 - Sociedade Cooperativa
Ag ricota Mista de Acaraú - Acarai
(C E) - Certificado de Registro :9
BI R 4243, de 23.4.53

Ni9 875-68 - Cooperativa Agrícola
M sta Buriti Limitada - Buriti -
( S) - certificado de Registro no
BI R 6068, dei 20.11.59

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA DE 16 DE SETEMBRO
DE 1968

Interventor do Instituto Brasi-
leiro de Reforma Agrária - IBRA -
no uso das atribuições que lhe con-
fe: em os Decretos de 23 de Julho e

.te agasto, ambos de 1968, Publicados
pC3 Diários Oficiais das mesmas da-
tas e na forma do artigo 32, do Re-
Velamento Geral do IBRA, aprovado
pelo Decreto n9 55.889, de 31 de mar-

¡vedo pela Deliberação n9 19, de 16 de
fevereiro de 1967 e publicado no Diário
Oficial da União, Seção I, Parte II.
de 14 de março de 1967,, 	resolve:

N9 251 - I) Enquadrar, na Parte
Permanente do Quadro de Pessoal do
IBRA, os seguintes servidores da Par-
te Especial do mesmo Quadro, optan-
tes da- extinta SUPRA;

A) No cargo de Advogado, classe
Operador, nível E-1:
1 - Izidoro Soler Guelman, ocupan-

te do cargo de Procurador de 3e ca-
tegoria;

2 - Elza -Caeavana Guelman,
ocupante do cargo de Procurador de
3o• categoria;

B) No cargo de Técnico de Ad-
ministração, classe Condutor, nível
E-1:
1 - Altamyr dos Santos, ocupante

do cargo de Técnico de Administração,
nível 22-C.

C) No cargo de Assistente Social,
classe singular, nível D-1:
1 - Jurema Rayol Braga, ocupante

do cargo de Assistente Social, nível
22-C.

D) No cargo de Auxiliar de Ad-
ministração, classe operador, nível
B-3:
1 - Antônio de Oliveira, ocupante

do cargo de Manipulador de Telégrafo.
nível 10-3;

2 - Maria Helena Tavares de Oli-
veira, ocupante do cargo de Datiló-
grafo, nível '7;

3 - Elia Rodrigues Pereira Sentes.
ocupante do cargo de Escriturário, ní-
vel 10-B;

4 - Guajanira Leal dos Santos,
ocupante do cargo de Escrevente-Dati-
lógrafo, nível 7;
• 5 - Zemaria do Norte, ocupante do
cargo de Escriturário, nível 8-A.

E) No cargo de Bibliotecário, elas-
se singular, nível D-1:
1 - Maria Helena Poças Fonseca,

ocupante do cargo de Documentarista
nível 20-B.

F) No cargo de Motorista de Veí-
culo Leve, classe singular, nível B-1:
1 - Salvador Pinto, ocupante do

cargo de Motorista, nível 12.
G) No cargo de Zelador, classe
Assistente, nível A-2:

1 - José Gomes da Silva, ocupante
do cargo de Trabalhador, nível 1;

2 - Juvino Mariano da Silva,
ocupante do cargo de Trabalhador,
nível 1;

3 - Paulo José da Silva, ocupante
do cargo de Servente, nível 5.

II) No cargo de Topógrafo, classe
Operador, nível D-2:
1- Antônio Fábio Marques de Frei-

tas, ocupante do cargo de Condutor
de Topografia, nível 11.

II - Readaptar, na Parte Perma-
nente do Quadro de Pessoal do IBRA
os seguintes servidores optantes da
extinta SUPRA:

A) No cargo de Técnico de Admi-
nistração, classe Condutor, nível
•E-1:

1 - Joaquim Alcino Rui de Carva-
lho, ocupante do cargo de Inspetor de
Imigração, nível 16, da Parte Especial.

B) No cargo de Técnico de Admi-
nistração, classe Assistente, nível D-2:

1 - Ecila Pinheiro Bittencourt,
ocupante do cargo de Oficial de Admi-
nistração, nível 16, da Parte Especial;

2 - Aura de Paula Leitão Ramos da
Silva, ocupante do cargo de Oficial de
Administração, nível 16, da Parte Es-
pecial;

3 - José Paulo da Silva Filho.
ocupante do cargo de Assistente de
Administração, nível 0-3, da Parte
Permanente.

C) No cargo de Técnico de Ad-
ministração, classe Adjunto, nível
D-1:
1 - Miguel Lopes Maciel, ocupante

do cargo de Assistente de Adminis-
tração, nível 0-2, da Parte Perma-
nente:

2 - Lygia Mendonça Moreira,
ocupante do cargo de Secretária, nie
vel C-3, da Parte Permanente;

3 - Ione Derenzi Roxo, ocupante
do cargo de Assistente de Adminis-
tração, nível C-3, da Parte Perma-
nente;

4 - Yolanda Lima de Abreu Oli-
veira, ocupante do cargo de Assistente
de Administração, nível C-3, da Parte
Permanente;

5 - Ubirajara Soares de Andrade,
ocupante do cargo de Assistente de
Administração, nível C-3;

6 - Paulo Pôrto e Albuquerque,
ocupante do cargo de Assistente de
Administração, nível 0-1.

D) No cargo de Assistente de Ad-
ministração, classe Assistente, nível
C-2:
1 - Joaquim Affonso Pordeus Bra-

ga. ocupante do cargo de Técnico de
Imigração, nível 17-A, da Parte Es-
pecial.

E) No cargo de Assistente de Ad-
ministração, classe Praticante, nivel
C-1:
1 - Alayde dos Santos Pinto,

ocupante do cargo de Escrevente-Da-
tológrafo, nível 7, da Parte Especial:

2 - Lindomar Almeida de La Vega,
ocupante do cargo de Inspetor de Imi-
gração, nível 16.

F) No cargo de Contador, classe
Operador, nível D-3:
1 - Laura Formigoni, ocupante da

cargo de Calculista, nível C-3, da Par-
te Permanente.

G) No cargo de Calculista, classe
Assistente, nível C-3:
1 - Heitor Lucindo da Silva,

ocupante do cargo de Técnico Auxi-
liar de Mecanização, nível 9-A, da
Parte Especial.

- Indeferir os pedidos de re-
adaptação, para a carreira de Técnico
de Administração, formulados pelos
servidores:

1 - Edson Cosme de Gusmão. As-
sistente de Administração, nível C-21,

2 - Joaquim Affonso Pordeus Bra-
ga, Técnico de Imigração, nível 17-Ae

3 - Lidio • Golin, Calculista, nível
C-3;

4 - Maria Feitasa Samarco de Al-
meida Assistente de Administração,
nível C-3;

5 - lvTe ele a Amzalak, Assietente de
s e. nível C-2;

6 -	 Eira Toselli, Assistente
de Adm te a-tração. nível C-3;

7 - Vilma Cunha Cardoso, Assis-
tente de Administração, nível 0-2;

IV - Deferir as revisões de clas-
sificação nas seguintes carreiras:

A - Advogado:
1 - José Silva Leal, Advogado. clas-

se Operador, nível E-1, para classe
Condutor, nível E-2;

2 - Jorge da Silva Esteves, Advo-
gado, classe Adjunto, nível D-2. para
classe Assistente, nível D-3.

B - Assistente de Administração:
1 - Ary Osório Pinto, da classe de

Assistente, nível C-2 para a classe
Operador C-3;

2 - Fafana Guilherme da Silva,
da classe de Assistente. nível 0-2 para
classe Operador, nível C-3:

3 - Ione Derenel Roxo da classe
de Assistente, nível C-2 para classe
Operador nível C-3:

4 - Joaquim Pereira de Almeida, da
classe de Assistente, nível 0-2 para
classe Operador, nível 0-3:

5 - Maria Penosa ameno de Al-
meida, da classe de Assistente, nível
0-2 para classe Operador, nível 0-3;

6 - Sonha Lveia de Abreu Maciel,
da classe de Assistente, nível C-2 para
classe Onerador. nível 0-3:

'7 - Stella Semiramis dos Reis, da
classe de Assistente, nível C-2 para
classe Operador, nível C-3:

8 - Telma Pecas Zambelli. da clas-
se de Assistente, nível 0-2 para classe
Operador, nível 0-3.

C - Auxiliar de Administração:
I De9Pia Valéria Donaingues Lo-

pes, da classe Praticante. nível B-1
para classe Operador, nível B-3:



Sexta-feira 4 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Outubro de 1â58 2237
_

no Nordeste, para a qual foi designad
pela Portaria n9 93, de 11 de març
de 1968.

N9 263 — Conceder dispensa a Syl
vio Romero da Costa Moreira da fun
ção gratificada, símbolo FG-2, de Che
fe, do Setor Técnico de Promoção
Agrária — DR-1/A, da Delegacia Re-
gional do IBRA no Nordeste, para a
qual foi designado pela Portaria nú-
mero 306, de 12 de agôsto de 1966.

N9 264 — Designar Sylvio Romero
da Costa Moreira para exercer, em ca-
ráter precário e transitório, a fun-
ção gratificada, símbolo FG-2, de Che-
fe do Setor Técnico de Recursos Fun-
diários — DR-1/F, da Delegacia Be-
ginol do IBRA, no Nordeste.

N9 265 — Designar o Engenheiro
Agrônomo Antonio José Alves de
Araújo para exercer, em caráter pre-
cário e transitório, a função gratifi-
cada símbolo FG-2, de Chefe do Se-
tor Técnico de Promoção Agrária —
DR-:1/A, da Delegacia Regional do
IBRA, no Nordeste.

O Interventor do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária — IBRA, no
uso das atribuições que ihe confere o
Decreto de 23 de julho de 1968, publi-
cado no Diário Oficial da mesma data
e na forma do Artigo 34, letra "n",
do Regulamento Geral do IBRA , apro-
vado pelo Decreto n9 55.889, de 31 de
março de -1965. resolve:

N9 279— Conceder exoneração a
Renato Angusto Brunow Costa, Pro-
curador de 29, Categoria do Quadro
do Pessoal do Instituto Nacional .do
Desenvolvimento Agrário — INDA, à
disposição desta Autarquia, do cargo
em comissão, símbolo CC-2, de Pro-
curador Geral dêste Instituto, a par-
tir desta data.

N9 280 — Designar Vicente Landin
de Macedo Advogado, Condutor E-2,
da Parte Permanente do Quadro do
Pessoal desta Autarquia , para respon-
der pelo expediente da Procuradoria
GeraLPJ, a partir desta data, e até
a posse do novo titular.

N9 283 — Conceder exoneração a
Pedro de Assis Martins Costa do cargo
em camisa°, símbolo CC-5, de Chefe
da Circunscrição Regional de Belém
(CR-2-Z-31), para o qual foi nomeado
pela Portaria n9 78 de 17 de marçode 1966.

N9 284 — Conceder exoneração aHugo Ferreira da Rocha do cargo em
comissão, símbolo CC-5, de Chefe da
Circunscrição Regional de Fortaleza
(CR-1/Z-21), para o qual foi nomeado
pela Portaria n9 274, de 23 de maio de
1967.

N9 285 — Nomear litigo Ferreira
da Rocha para exercer o cargo em co-
missão, símbolo CC-5, de Chefe dasCircunscrição Regional de Belém
(CR-2/Z-31) do Centro Regional
Cadastro e Tributação de Brasília.

N9 286 — Nomear Falconete Cavai-
canti Fialho para exercer o cargo em
comissão, símbolo CC-5, de Chefe da
Circunstcrição Regional de Fortaleza
(CR-1/21), do Centro Regional de
Cadastro e Tributação de Recife.

N9 287 — Conceder exoneração a
André Lima Machado do Cargo em
Comissão de Chefe C ircunscrição Re-
gional de Vitória — CR-3/Z-31, para
o qual foi nomeado pela Portaria nú-
mero a38, de 6 de dezembrode 1966.

2 — Fernando José de Holanda
Cunha, da classe Assistente nível B-2
para classe Operador, nível B-3;

3 — Gentil Neves Filho, da classe
Assistente, nível B-2 para classe Ope-
rador, nível B-3;

4 — Maria Rita de Cassia Cirne
Rocha, da classe Assistente, nível B-2
para classe Operador, nível B-3;

5 — Paula Francinete Lopes, da
classe de Assistente, nível B-2 para
classe Operador, nível B-3.

D) Contador:
1 — Joanice Pascolina de Souza, da

classe Assistente. nível D-2 para classe
Condutor, nível E-1;

2 — José Luiz Campos Martins, da
classe Operador, nível D-3 para classe
Condutor, nível E-1.

E) Economista:
1 — Waldir Furtado de Araújo, da

classe Assistente, nível D-3 para clas-
se Operador, nível E-I, tarnanclo sem
efeito a Portaria n 142,9 de 6-5-68.

F) Engenheiro Agrônomo:
1 — Mário Nogueira da Silva, da

classe Assistente nível D-3 para clas-
se Condutor, nível E-2.

G) Técnico de Contabilidade:
1 — Eannes de Barros Soares, da

classe Assistente, nível C-2 para clas-
se Operador, nível C-3:

2 — Walter Barbosa Motta, da clas-
se Assistente, nível C-2 para classe
Operador. nível C-3:

3 — Lemisa da Silva Alves, da clas-
se Assistente, nível C-2 para classe
Operador, nível C-3:

4 — Marlene Moura e Silva da clas-
se Assistente, nível C-2 para classe
Operador, nível C-3;

5 — Therezinha de Santana e Sil-
va, da classe Assistente. nível C-2 para
classe Operador, nível C-3.

H) Zelador:
1 — Ivan Accioly de Oliveira, da

classe Assistente, nível A-2 para cias-
te Operador, nível A-3;

2 — Paulo Gloria Estruc. da classe
Assistente. nível A-2 para classe Ope-
rador, nível A-3.	 .

V — Indeferir os pedidos de revisão
de classificação de:

1 — Maria José Carvalho, Assistente
de Administração, nível C-1;

2 — Raimundo Alves da Cruz, As-
sistente de Administração, nível C-1;

3 — Lis de Carvalho Aires da Silva
Assistente de Administração, nível
C-1;

4 — Palmira ` da Cunha Palomo, Au-
xiliar de Administracão, nível B-1;

5 — Zeny de Oliveira. Auxiliar de
Adrninístracão, nível B-1. — Luis
Carlos Pereira Tcurinfin.
PORTARIAS DE 20 DE srrEmBRo

DE 1968
O Interventor do Instituto Brasileiro

.de Reforma Agrária — IBRA, no uso
das atribuições que lhe confere o De-
creto de 23 de áulho de 1968, publicado
no Diário Oficial da mesma data e na
forma do artigo 34, letra "n", do Re-
gulamento Geral do IBRA aprovado
pelo Decreto n9 55.889, de 31 de mar-
ço de 1965, resolve

N9 260 — Designar Alencadar Tais-
tão Soares, Engenheiro Agrônoma,
para exercer em caráter precário e
transitório, a função gratificada, sím-
bolo FG-4 de Chefe da Seção de Re-
gistro e Contrôle de Projetos, da Di-
visão de Distribuição de Terras do De.
partamento de Organização de Nú-
cleos.	 •

2. Revogar a Portaria n9 38, de 19
. de agôsto de 1968.

N9 261 — Designar Antonio Gersón
Estáquio Guaraná Engenheiro Agrô-
nomo, para exercer, em ca.rater pre-
cário e transitório, a função gratifi-
cada. símbolo FG-2, de Chefe do Se-
tor Técnico de Organização de Nú-
cleos — DR-1/N, da Delegacia Regio-
nal do IBRA no Nordeste.

N9 262 — Conceder dispensa ao En-
genheiro Agrônomo Antônio José Al-
vez de Araújo da função gratificada,
símbolo FG12, de Chefe do Setor Téc-
nico de Recursos Fundiários — DR-
1/F,, da Delegacia Regional do IBRA,

N9 298 — Designar Luiz de Almeida
Prado para responder pela Chefia do
Gabinete da Interventoria dêste Ins-tituto, a partir desta data, e até a
posse do nôvo titular.
PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO

DE 1968
O Interventor do Instituto Brasilei-

ro de Reforma Agrária — IBRA, no
uso das atribuições que lhe conferem
o Decreto de 23 de julho de 1968, pu-blicado no Diário Oficial da mesma
data e na forma do Artigo 34, letra
"n" do Regulamento Geral do IBRA,aprovado pelo Decreto n9 55.889, de31 de março de 1965, resolve:

N9 299 — Designar Pedro Carlos
Machado Peixoto, Advogado, classe
condutor. nível E-2, para responder
pelo expediente do Contencioso -PJCda Procuradoria Geral dêste Instituto,
a partir de 20 de setembro de 1968.

Interventor do Instituto Braailairo
Reforma Agrária — IBRA
das atribuições que lhe conferem

Decretos de 23 de julho e 5 deto ambos de 1968, publicados nosrios Oficiaisxdas mesmas datas e
forma do art. 32, do Regulamento
ai do IBRA, aprovado pelo Decreto
55.889, de 31 de março de 2.965,
binado com o adtigo 16 e seus pa_;afo 3.9. da Lei n.9 4.947, de 6 de1 de 1966;
nsiderando os relatórios parciais
mapas de julgamento objeto dos

Ofs. IBRA-CRE-N9a 31, 32, 33 e 35 de
1968, da Conne5.o de Reada.ptação e
Enquadramento, criada pela Delibera-
ção n9 14, de 21 de janeiro de 1967,
e revigorada pela Deliberarção nu-
mero 110, de 11 de ;alho de 1967 e
pela Portaria n9 226, de 10 de setem.
bro de 1968 para os efeitos de artigo
73, 1.9 do artigo 223 do Estatuto dos
Saavidores do IBRA, aprovado pela
Deliberação n9 19, de 16 de fevereiro
de 1967 e publicado no Diário Oficialda União, Seção 1, Parte II, de 14
de março de 1967, resolve:

N.9 300 — I — Readaptar na Parte
Pernmatiente do Quadro de Pessoal
do IBRA, os seguintes servidores

optantes da ex-SUPRA:
A. No cargo de Advogado, classe

Adjunto, nível .D-2

1 — Walter Barbosa Motta, Técni-
co de Contabilidade, classe Operador,
nível C-3.

B) No cargo de Técnico de Admi-
nistração, Classe Assistnte, nível
D-2:

1 — José Vanloo de Azevedo Al-
buquerque, Assistente de Administra-
ção classe Assistente, nível C-2;

2 -- Marlene Moura e Silva Têta
nico de Contabilidade, Classe Assis-
tente, nível C_2;

3 — Rubens Amaro de Souza, As-
sistente de Administração, classe As-
sistente, nível C-2;

4 — Stella de Carvalho, Assistente
de Administração, classe Assistente,
nível C-2;

C) No cargo de Técnico de Admi-
nistração, Classe Adjunto, nível D-1:

1 — Elpfdio de Nepomuceno, Assis-
tente_de Administração classe Prati-
cante, nível Ç-1;

2 — Maria da Conceição Salgado
Rangel, Asssitente de Administra,
ção, classe Praticante, nível C-1;

3 — Natividade Josetti do Valle
,Silva, Assistente de Administração,
classe Operador, nível C-3.

D) No cargo de Assistente de Ad-
ministra ção, classe Praticante, nivel
C-1:

1 — Reinaldo • Silva, Auxiliar de
Administração, classe Praticante, na.
vel B-1;

2 — Adazilda Honorato Ramos
Toledo, Auxiliar de Administração,
classe Operador, nível B-3;

3 — Sátiro de Moura Alves Júnior,
Auxiliar de Administração, classe
Praticante, nível B_1.

E) No cargo de Auxiliar cie Admi-
nistração, atasse Praticante nível
B-1;

1 — Paulo Gloria Estruc, Zelador,
classe Asssitente nível A-2;

2 — Edno Pereira, Vigilante, nível
A-3.

O Intefventor do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária — IBRA, no
uso das atribuições que lhe conferem
os Decretos de 23 de julho e 5 de
agôsto de 196•58, publicados no Diário
Oficial das mesmas datas, e na for-
ma do artigo 34, letra "n", do Regula_
mento Geral do IBRA, aprovado pelo
Decreto n9 55.889, de 31 de março de
1965 . resolve

N9 268 — Nomear José Augusto Per,
nandes. Geógrafo do Quadro de P as-
soal do IBRA para exercer o caago em
comissão, símbolo CC-4, de Clirfe do
Serviço de Pesquisas e Análises —
SPA, dos Serviços Gerais de Planeja-
mento e Coordenação.
PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO

DE 1968,

O Interventor do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária — IBRA, no
uso das atribuições que lhe conferem
os Decretos de 23 de julho e 5 de
agôsto de 1968, publicados em DiárioOficial das respectivas datas e, na
forma do Artigo 34 letra "n", do Re-
gulamento Geral do IBRA, aprovado
pelo Decreto n9 55.889 de 31 de março
de 1965, resolve

N9 297 — Conceder dispensa ao En-
genheiro Agrônomo Antonio Mauricio
Castelo Branco nível 22-C, do Quadro
de Pessoal do Instituto Naconal de
Desenvolvimento Agrário — INDA, das
funções de Chefe do Gabinete da In-
terventoria dêste Instituto, nomeado
através de Portaria n9 17, de 29 de
julho de 1968.

O Interventor do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária — IBRA, no
uso das atribuições que lhe confere
o Decreto de 23 de julho de 1968. pu-
blicado no Diário Oficial da mesma
data e na forma do Artigo 34, letra
"n" do Regulamento Geral do IBRA,
aprovado pelo Decreto n9 55.889, de
31 de março de 1965, resolve:

O
de
USO
OS
agôs
Diá
na
Ger
n9
com
rági
abri

Co
e OS

A

a

o I N9 288 — Nomear João Reynaido
O da Silveira Reis, para, até posterior

deliberação, exercer o Cargo vil Co
- missão,- símbolo CC.-6, de Chefe da

1

-

- j Circunscrição Regional de Vitória —
- ' CR-3/Z-31.

N9 289 — Conceder exoneração a
Márcio -Joaquim Gomes Barros do
cargo em comissão, símbolo CC-6, de
Chefe da Circunscrição Regia/tal de
Garanhus (CR-1/Z-12) para o qual
foi nomeado pela Portaria n9 8, de
15 de janeiro de 1968.

10 290 -I- Nomear Haroldo Araujo
de Souza para exercer o cargo em co-
missão, símbolo CC-6, de Chefe da
Circunscrição Regional de Claranhuns
(CR-1/Z-12) do Centro Regional de
Cadastro e Tributação de Recife.

N9 291 — Conceder exoneração a
Alberto Nunes Pinheiro do cargo em
comisao símbolo CC-6, de Chefe da
Circunscrição Regional de João Pessoa
(CR-1/-41), para o qual foi nomeado
pela Pirtaria n9 276, de 23 de maio de
1967.

N9 292 — Nomear Mareio Joaquim
Gomes Barros para exrecer o cargo
em, comisão, símbolo CC-6, de Chefe
da Circunscrição Regional de João Pes-
soai CR-1/Z-41 do Centro Region

ecif
al

de Cadastro e Tributação de Re,
N9 295 — Exonerar a pedido, Rena

i c
to

Ribeiro, Advogado, do cargo eu o-
misão, símbolo CC-4. de Chefe do
Contencioso (PJC), da Procuradoria
Geral dêste Instituto.

•I') No cargo de Redator, classe sin-
gular, nível C-1:

1 — Ivone de Souza, Asssitente
Administração, classe Praticante ní-
vel C-1.

II — Indeferir, os pedidos de rea-
daptação formulados pelos servido-
res abaixo, nas seguintes carreiras:

A) ,Advogado:
1 — Lindomar Almeida de La

Vega, Inspetor de Imigração, nível
16.

B) Economista:
1 — Lindomar Almeida de La Vega

nspetor . de Imigração, nível 16;
C) Técnico de Administração:
1 — Stella Semirames dos Reis,

Asssitente de Administração, classa
ssiStente nível C-2;
D) Técnico de Contabilidade:
1 — Elvidio Alves de Brito, Vigi-
nte. nível A-3 •

Me



bv-	 2238 Sexta-feira 4
DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Outubro de 1968

zará as Delegacias Regionais, bem co.
Mo as Agências Regionais que venham
a ser constituídas em sua juelacliça0,
designandolhes dirigentes e su'ostitu-
to, ouvido o CONFE e obedecida a
sistemática do artigo 17 de Regula.
mento.

Art. 30 Esta Resolução entrará em
vigor na data de sua publicaçao, re-
vogadas as disposições em curerário.

Rio de Janeiro (GB), 6 se selem..
bro de 1968. - Hedio São Marunno,
Presidente do CONTE - José Augus-
to dos San rDs, Secretário do COM.E.

RESOLUÇÃO N9 10

1, 1411

dos, dar_se composição aos ConselLos
Regionais de Estatística, resolve:

Art. 19 O Conselho Regional de Es-
tatística da 19 Região, com sede em
Brasília - Distrito Federai, enquanto
não forem eleitos seus membros con-
selheiros, em conformleade com o
item VIII do artigo 31 e § 29 do ar-
tigo 36 do Regulamente e ate que
sejam empossados, compõe_se dos se-
guintes membros efetiv6s e respecti-
vos suplentes:

Efetivos:
José Magalhães da Costa
Ismael Rodrigues Pereira
Werner Paulo Scheidemantel
einteinio dei Vasconcelos Costa

ORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO
DE 1968

O Interventor do Instituto Brasilei-
13 de Reforma Agrária - IBRA, no
1 se das atribuições que lhe conferem
C3 Decretos de 23 de julho e 5 de

geisto de 1968, publicados em Diário
Oficial das respectivas datas e, na
1 orma do Artigo 34 letra "n", do Re-

ulamento Geral dó IBRA, aprovado
j elo Decreto n9 55.889 de 31 de março

e 1965, resolve
N9 301 - Conceder dispensa a An_

:nio Genzalez Lopes, Engenheiro
igrônomo, Chefe, à titulo precário,
o Setor Técnico de Organização de
a:icleos da Delegacia Regional da
irea Prioritária do Rio de Janeiro.
O Interventor do Instituto Brasilei-

o de Reforma Agrária - IBRA, no
so das atribuições que lhe conferem
Decreto de 23 de julho de 1968, pu-

dicade no Diário Oficial da mesma
teta e na forma do Artigo 34, letra
n" do Regulamento Geral do IBRA,
.provado pelo Decreto n9 55.889, de
a de março de 1965, resolve:

No 302 - Conceder exoneração a
iene Teixeira dos Santos do cargo
rn comissão, símbolo CC-5, de Che-
e do Serviço de Programação e Con-
aeileaSPC dos Serviços Gerais de
nanejamento e Coordenação, para o
jual foi nomeado pela Portaria nú-
mero 290 de 29 de maio de 1967.

O Interventor do Instituto Brasilei-
-o de Reforma Agrária - IBRA, no
iso das atribuições que lhe conferem
.ss Decretos de 23 de julho e 5 de
agasto de 1968, publicados em Diário
Oficial das respectivas datas e, na
torma do Artigo 34 letra "n", do Re-
'Memento Geral do IBRA, aprovado
pelo Decreto n9 55.889 de 31 de março
de 1965, resolve

N9 303 - Nomear Antonio Gonza-
lez, Lopes, Engenheiro-Agrônomo

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHG FEDERAL DE
ESTATISTICA

RESOLUÇAO N9 8
O Conselho .Federal de Estatística,

ase) uso das atribuições que lhe con-
ferem a Lei n9 4.739, de 15 de julho
de 1965 e O Regulamento aprovado
pelo Decreto n9 62.497, de 19 de abril
de 1968, e tendo ean vista o que cons..
ta do artigo 31, item VIII, do referi-
do Regulamento e de acôrdo com a
Resolução n9 2, de 2 de ageato de
1968, deste Conselho,

Considerando que é de imperiosa
necessidade, em face do prazo este-
beleeido no item III do artigo 19 da
Lei n9 4.739 e do Regulamento cea •

Neylor Calasans Rego
Odimar de Araújo Souza

Suplentes:
Manoel Braz
Aloisio Mayworm Pereira
Roberto Ricardo Soares de Souza
Joaquim Neves Roberto
Dente Pinto da Cruz
Leopoldo da Costa Maltes
Parágrafo Unice Os memores com_

ponentes serão empossados era reu-
nião especial promovido pelo CONFE,
sob a presidência de representante
seu, que tam-lrem dirigirá a ele içáo do
eresiuente e a.) "Vice c-,:eb:u.Le	 ..
CONRE, na sede dêste, e dará posse
aos eleitos.

Art. 29 Constituído assim o CONRE,
e urna vez instalado, terá inicio O re.
cebimento_dos pedidos de registro pro-
fissional de estatistico, de acbrdo com
as instruções do CONFE, e em arti-
culação com as Delegacias Agen-
cias Regionais, vinculadas ao CONRE.

Parágrafo único. O CONRE orga-
nizará as Delegacias Regionais, bem
como as Agencias Regionais que ve-
nham a ser constituídas em sua juris_
dição, designando-lhes dirigentes e
substituto, ouvido o CO= e obede-
cida a sistemática do artigo 17 do
Regulamento.

Art. 39 Esta Resolução entrara em
vigor na data de sua publica.çao, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro (GB), 6 de setem-
bro de 1968. - Hedio São Martinho,
Presidente do CONFE - Jose Augus-
to dos Santos, Secretário do CONTE.

RESOLUÇÃO N 9 9
O Conselho Federal de Estatística,

no uso das atribuições alue lhe con.
lerem a Lei n9 4.739, de 15 de julho
de 1965 e o Reguaamento aprovado
pelo Decreto n9 62.497, de 19 de abril
cie 1968, e tendo em vista o que cons-
ta do artigo 31, item VIII, do reteriao
RegUlameneo e de acôrdo com a Re_
solução n 9 2, de 2 de agasto de 1968,
aeste Conselho

Considerando que é de imperiosa
necessidade, em lace do prazo esta-
calcado no item III do artigo 1 9 na
Lei n9 4.739 e do Regulamento cita.
dos, darase composiçao aos Conselhos
Reg:anais de Estatistica, resoive:

Art. 19 - O Conselho Regional de
Estatística da 39 Região, com sede
na ciciada de São Paulo, Estado de
e.:a0 Paulo, enquanto nao forem elei.
tos seus . membros conselheiros; em
conformidade com o item VIII do ar-
tigo 31 e § 29 -Cio artigo 36 do Regu_
lamento, e até que sejam empossauos,
compõeae dos seguintes membros efe-
tivos e respec tivos suplentes:

O Conselho Federal de Estatística,
no uso das atribuições que lhe core.
ferem a Lei n9 4.739, de 15 de julno
de 1965 e o Regulamento aprovado
pelo Decreto n9 62.497, de 1 9 de abril
cie 1968, e tendo em vista o art. 49 e
seu parágraio único do Regulamento
citado, resolve:

Art. 19 - Fica aprovada a seguinte
tabela de taxas, eimaiumentos, multas
ou de quaisquer outras cobranças, foi-
tas pelo CONFE e pelos CORRE:

1 - Petição - 2,5% do S.M.R.
2 - Registro ou inscrição prods.

sional (Pessoa Física) - 50% do
S. M . R.

3 - Registro Ou inscrição profissio-
nal (Pessoa Jurídica) - 100% do .,
S.M.R.

4 - Registro de documentos ou pa.
receres -	 tio S.M.R.

5 - AnotaçOes - 2,5% do S.M.R..
6 - Certiaoes - 10% do S.M.R.
7 - Carteiras - 40% do S.M.R.
8 - Anuidade (Pessoa Física) -

15% do S.M.R.
9 - Anuidade (Pessoa Jurid.ca) -

50% do S.M.R.
10 - Expediente - 5% do a.M.R.
11 - Multa - 50% a 500% ao ....

S.M.R.
12 - Assistência técnica e orienta-

ção profissional - 10% do S.M.R.
13 - Registro de contrato de tra.

belho - 8% do valor contratual
14 - Poricias e Sindicâncias - 20%

do custo
15 - Editais e publicações - 20%

do custo
18 - Notificações - 20% do custo
17 - Juros morabrios: devidos por

lei
§ 19 - As cobranças de que tratam

os niemeroe 14, 15 e 16 serão calcula-
das aôbre o custo do serviço, a de
número 13, sôbre o valor do contrato,
e as demais sôbre o maior salário mí-
nimo da Região do CONE-E:

§ 29 -- Fica isento da taxa previs-
ta no número 12 o associado quite
com a entidade da ;lasse.

Art. 29 - Esta Resotuçao entra em
vigor na data de sua puelicação re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, (GB) 20 cie setean-
bro de 1968. - Mai o São Mar turno,
Presidente - Jon Augusto dos sen..
tos, &cerebelo.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS

SERVIDORES DO ESTADO

Relação ng 187, de 1968
PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO

DE 1968

N9 1.990 - Dispensar, em v_rtude
de haver sido aposentado, Jos Cam-
pos, Oficial de Administração, nível
14-B, matrícula número 1.911-328, ela
Função Gratificada, simbolo 17-F,
de Encarregado da Turma de Con-
tas do Plano "C" (CIC), da Seçao
Central de Registros imobiliários

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

COLÉGIO PEDRO II

Diretoria Geral
PORTARIA DE 1 DE OUTUBRO DE 1968

O Diretor-Geral do Colégio Pedro II, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista a decisão do Conselho de Curadores, em sessão realizada
no dia 27 de setembro pp., que reconheceu a urgêneia de ser compro-
vada a instalação de ar refrigerado no Auditorium do Internato e a fa-
culdade que lhe assiste ex vi da 359 condição da Tomada de Preços nú-
mero 7-968, publicada no Diário Ofic ial de 20 de setembro de 1968, re-
solve:

N9 19 - Cancelar os itens 16.4 e 16.5 das Especificações da Tomada
de Preços n9 7-68, devendo os serviços constantes dos aludidos itens serem
feitos por meio de Convite, nos termos do art. 127 § 29 do Decreto-lei
n.9 200, de fevereiro de 1967. - Vanclick Londres da 151Cibrega, Diretor-
Geral.

para exercer O cargo em comissão
símbolo CC-5, de Chefe do Serviço
de Programação e Contrôle - SPC,
dos Serviços Gerais de Planejamento
e Coordenação.

O Interventor do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária - IBRA,
uso das atribuições que lhe conferem
o Decreto de 23 de julho de 1968, pu-
blicado no Diário Oficial da mesma
data e na forma do Artigo 34, letra
"n" do Regulamento Geral do IBRA,
aprovado pelo Decreto n9 55.889, de
31 de março de 1965, resolve:

N9 304 - Conceder exoneração a
Luiz Fernando Couto Ceglia do car-
go em comissão, símbolo CC-4, de
Chefe do Serviço de Planos e Proje-
tos_SPP, dos Serviços Gerais de Pla-
nejamento e Coordenação, para o
qual foi nomeado pela Portaria nú-
mero 292. de 29 de maio de 1967.

N9 305 - Nomear Fernando Scott
,de Oliveira, Técnico Projetista, para
I exercer o cargo em comissão, símbolo
CC-4, de Chefe do Serviço de Pla-
nos e Projetos-SPP, dos Serviços
Gerais de Planejamento e Coordena-
ção. - Luiz Carlos Pereira Touri-
nho.
PORTARIA DE 26 DE SETEMBRO

\ DE 1968
O Interventor do Instituto Brasilei-

ro de Reforma Agrária - IBRA, no
uso das atribuições que lhe conferem
o Decreto de 23 de julho de 1968, pu-
blicado no Diário Oficial da mesma

, data e, na forma do Arde() 34, letra
"n" do Regulamento Geral do IBRA,
aprovado pelo Decreto n9 55.889, de
31 de março de 1965, resolve:

NO 310 - Nomear Fernando Mário
de Oliveira e Cruz para exercer o

' cargo em comisão, símbolo CC-4, de

I
Chefe do Contencioso PJC da Pro-
curadoria Geral dêste Instituto. -

,' Luiz Carlos Pereira Tcrurinho.

Efeavo-s:
ielthos Pagano
Canos Alberto Pereira
Miguel Goldenberg
Juarez E.steves Dias
Olavo Baptista Fano
Lindo lava

Suplentes:
Catherine Marzullo Petreche
José Carlos de Souza Alves
Gerson Edson Ferreira Filho
Sofia Rego Lins Munia Fuma
Adriana ivlaria Genovesi Urzyb
José Pastores
Parágrafo único - Os membros

componentes serão empossados em
reunião especial promovida pede .... 	 O Presidente do Instituto ele Pre-
CONFE, sob a presidência de repre. videncia e Assistencia dos Se.vidores

do Estado usando da atribuir ao quesentante seu, que também dirigirá a
eleição do Presidente e do Vice-Pre. lhe confere o artigo lado Decreto-
sidente da 'CONRE, na sede deste, e lei n9 2.865, de 12 de dezenibro de
dará posse aos eleitos. 1940, resolve:

Art. 29 Constituicio assim o CONRE,
e uma vez instalado, t( rã inicia o re
cebimento dos pedidos de registro pro.-
fissional de estatístico, de acordo com
as instruções do CONFE, e em ar•i-
culação com as Deiegac:as e Agen.
cias Regionais, vinculadas :ai CONRE.

Parágrafo único O CONRE orgnai-



QPEX n9 sro, de 23 de setembro de
1968. Concede exoneração, de acôrdo
com o artigo '75, item I, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a partir de 29 de março de 1968 a Te-
asinha Domingues Vieira, do cargo
a classe B, nível 10, da série de elas-
es de Escriturário, que ocupa na
arte Permanente do Quadro de Pes-

oal, em extinção, das Inspetorias Re-
ionais do Conselho Nacional de Es-
atística, da lotação da Inspetoria Re-
ional no Estado do Maranhão

g

g

Sexta-feira 4	 -MÁRIO OFIC1AL "(Seção 1 - Parte H) 	 Outubro de 1969 2239

0.I.S. n9 212, de 27.8.68 - Dis-
pensa, Maria das Vitórias Cunha Ra-
malho, Escriturário, nível 8-A, ma-
tricula n9 1.278.971, da Função Gra-
tificada, símbolo 5-F, de Chefe da
Seção de Cobrança e Pagamento Se-
guros Privados (DEP):

0.I.S. n9 213, de 27.8.68 - Desi-
gna, Maria das Vitórias Cunha Ra-
malho, Escriturara°, uivei 8-A, ma-
trícula n9 1.278.971, para exercer a
Função Gratificada, símbolo 5-F, de
Chefe da Seção de Seguro Sócia]
•DFS).

O.I.S. n9 214, de 27.8.68 - Dispen-
sa, a pedido, Orlando Antonio Me-
tidiere, Oficial de Administração,,
vel 14-B, matrícula n9 1.900.575 da

(CIR), da Divisão Imobiliária (DCI),
do Departamento de Aplicação de

• Capital (DC), do Quadro da Admi-
nistração Central e Órgãos Locais.

N9 1.991 - Designar Mario Varei-
la, Escrevente Datilógrafo, nível '7,
matrícula n9 2.124.398, paar exercer
a Função Gratificada, =bolo 17-F,
de Encarregado da Turma de Contas
do Plano "S" (CIC), da Seção Cen-
tral de Registros Imobiliários (CIR),
da Divisão Imobiliária (DC:1), do
Departamento de Aplicação de Capi-
tal (DC) do Quadro da Administra-
ção Central e Órgãos Locais.
PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO

DE 1968
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atriboição que
lhe confere o artigo 17 do Decreto-
Lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 1.992 - Homologar as Ordens
Internas do Serviço abaixo relacio-
nadas, da Agência Metropolitana de
Brasília, com as dispensas e designa-
ções de titulares de Funções Grati-
ficadas.

O.I.S. n9 203, de 27.8.68 - Dispen-
sa, a pedido, Jayme Pomponet de
Cargueira, Médico, nivel 22-B, ma-.
tricula n9 1.763-934, da Função Gra-
tificada símbolo 2-F, de Chefe do
Serviço Médico Legal (DFM).

0.I.S. n9 204, de 27.8.68 - Designa
Geraldo Rodrigues Guimaraes Médi-
co, nível 2-B, matricula n 9 1.911.247,
para exercer a Função Gratificada,
símbolo 2-F, de Chefe do 'erviço Mé-
dico Local (DFM).

O.I.S. n9 205, de 23.8.68 - Dispen-
sa, Astrid Prates Cotta, Contadora,
nível 20-A, matricula n9 1.031.758, da
Função Gratificada, simboio 4-F, de
Chefe da Seção de Classificação e
Empenho (DFC), da Contadoria Re-
gional (DFU).

O.I.S. n9 206, de 27.8.68 - Desig-
na, Astrid Prates Cotta, Contadora,
nível 20-A, matricula 1.031.758, pa-
ra exercer a Função Gratifieade,, sím-
bolo 3-F, de Chefe da Contadoria
Regional (DFU).

0.I.S. n9 207, de 27.8.68 - Dispen-
sa, Walter Xavier da Costa, Escre-
vei Datilógrafo, nível 7; matricula
1.514.788, da Função Gratificada,
símbolo 5-F, de Chefe da Seção de
Administração de Bens (DFE).

O.I.S. n9 208, de 27.8.68 - Desi-
gna Walter Xavier da Costa, Escre-
vente Datilógrafo, nível 7, matricula
1.514.788, para exercer a Função
Gratificada, símbolo 4-F, de Chefe da
Seção de Classificação e Empenho
(DFC), da Contadoria Regional
(DEU).

0.I.5. ne 209, de 27.8.68 - Dis-
pensa, Jacy de Souza, Agregado, sím-
bolo 4-F, matricula n9 1.29.853, da
Função Gratificada, símbolo 6--F, de
Chefe da Seção de Seguro Social
(DFS).

O.I.S. n9 211, de 27.8.68 -- Dispen-
sa, a pedido, Carminda Puehério de
Medeiros, Contadora, nível 20-A, ma-
trícula 119 1.298.166, da Função Gra-
tificada, símbolo 4-F, de Chefe, da
Seção de Registro Analítico (DFR),
da Contadoria Regional (liFU)

Função Gratificada, símbolo 3-F,
Chefe da Contadoria Regional 	
(DFU).

O.I.S. n9 215, de 27.8.68 . - Design
Jacy de Souza, Agregado, 4-F, m
trícula n9 1.299.853, para exercer
Função Gratificada, símbolo 4-F,
Chefe da Seção de Registro Analiti
(DFR), da Contadoria Regional..
(DFU).

N9 1.993 - Homologar a Ordem I
terna de Serviço n9 0.ES-31, de 4
setembro de 1968, que designou M
ria' Sylvina Rabello Guimarães, T
soureiro Auxiliar de 2 Categoria, m
tricula n9 1.359437, para exercer
Função Gratificada, símbolo 4-F,
Chefe da_ Tesouraria (EST), da -Agê
ata do Estado do Espírito Santo, d
Quadro da Administração Central
Órgãos Locais.

N9 1.995 - Homologar a Ordem In
terna de Serviço n9 ADF-165, de 23
Julho de 1968, que designou Júli
Teixeira da Silva, Oficial de Adm
nistração, nível 12-A, matrícula nú
mero 2.125.479, para substituir o Eu
carregado da Turma, de Cobrança
Pagamento (DZC), Função Gratifi
cada, símbolo 17-F, da Sacão Admi
Distrativa de Assistência (DFZ), d
Ssaviço Médico Local (DFM), d
Agência Metropolitana de Brasília d
Quadro da Administração Central
órgãos Locais, em seus impedimento
eventuais.

N9 1.996 - Homologar a Ordem In
terna de Serviço ASP n9 72, de 23 d
julho de 1968, que dispensou, a parti
de 16 de julho de 1967, Aurora Rodri
gues Mothio, Auxiliar de Escritóri
Temporário, mat. 2.236.458, admitid
para prestar serviços na Agência do
Estado de São Paulo, pelo processo
n° 55.310-63.

N9 1.997 - Dispensar,a pedido
Thi•e,rs Paulo Bandeira, Escrevente-
-Datilógrafo, nível '7, mat. 1.054.684
da Função Gratificada, símbolo 5-F,
de Chefe da Seção de Inquéritos
(APK), do Serviço de Estatística
(APS), da Divisão de Pesquisas
DAP), do Departamento de Assistên-
cia DA), claQuadro da Administra-
ção Central e órgãos Locais.

N9 1.998 -- Dispensar Maria da
Silva Alvim Lopes, Escriturário, ní-
vel 10-B, mat. n9 1.911.312, da Fun-
ção Gratificada, símbolo 17-F, de En-
carregada da Turma de Análfse
(AKA), da Seção de Inquérito (APK)
do Serviço de Estatística (APS), da
Divisão de Pesquisas (DAP), do De-
partamento de Assistência (DA), do
Quadro da Administração Central e
órgãos Locais.

N9 1.999 - Designar Maria da Silva
Alvim Lopes, Escriturário, nível 10-B,
mat. 1.911.312, para exercer a Fun-
ção Gratifidada, símbolo 5_F, de Chefe
da Seção de Inquéritos (AFX), do
Serviço de Estatística (APS),, do De-
partamento de Assistência (DA), do
Quadro da Adrhinistração Central e
órgãos Locais.

N9 2.003 - Aposentar,no Quadro
da Administração Central e órgãos
Locais, de acôrdo com o art. 176, in-
ciso III, combinado com o art. 178,
inciso XII, da Lei n 9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Vital Firmino de Ma-
ria, Ascensorista, nível 8-A, matri-
cula 1.054.984.

N9 2.004 - Conceder aposentadoria
no Quadro da Administração Central
e órgãos Locais, de acôrdo com o ar-
tigo 177, § 1 9, da Constituição Federal
e nos têrmos da Lei n9 3.906, de 19
de junho de 1961, a Dyonisio José da
Rocha, Serviçal, nível 6-B, matricula
n° 1.054.604.

N9 2.005 - Considerar a servidora
Leonida Itala Fluminense Capris, ma-
tricula n9 1.900.856, Agregada ao
Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais, no símbolo 4-F, corres-
pondente à Função Gratificada de
Chefe do Setor de Desenvolvimento
e Manutenção da Produção, cid Ser-
viço de Promoção de Seguros (SFS),
do Departamento de Seguros Priva-
dos (DS), sendo o decênio hábil o

•

perlado que medeia de 1-10-55 a 1 de
outubro de 1965, nos têrroos do ar-
tigo 60, da Lei 9 3.780, de :O2-7-60
e de acôrdo com a Lei n9 1.741, de
22-11-52, vagando-se, automaticamen-
te, o cargo de Oficial de Seguros, ní-
vel 16-C, de que era então titular no
referido Quadro.

N9 2.006 - Conceder aposentado-
ria, no Quadro da Administração Cen-
tral e Órgãos Locais, de acôrdo com
o art. 177, § 19, da Constituição Fe-
deral e nos têrmos da Lei n9 3.906.
de 19 de junho de 1961, a Zacharias
Fithon Barreto, Médico, nível 22-B,
matrícula n9 1.239.863.

N9 2.007 - Conceder aposentado-
ria, no Quadro da Administração Cen-
tral e órgãos Locais, de acôrdo com
o art. 100, inciso III, § 1 9, combinado
com o art. 101, inciso I, alínea "a",
da Constituição Federal, a Alice Reis
Abreu Oficial de Administração, ní-
vel . 14-B, mat. n9 1.900.376.

N9 2.009 - Aposentar, de acôrdo
com os arts. 100, inciso I e '701, in-
ciso I, letra "b", da Constituição Fe-
deral, combinados com os arts. 176,
inciso III, § 19 e 178, inciso III, do
Lei n9 1.711 de 28 de outubro de 1952
e art. 10, da Lei n9 4.245, de 26 de
junho de 1964, Mariana Venâncio
Almeida, ponto n9 345, mat. 1.765.097,
ocupante do cargo de Escriturário ...
AF_202.8.A, da Parte Permanente do
Quadro do Hospital dos . Servidores do
Estado.

N9 2.010 - Aposentar, de acôrdo
com os arta. 100, inciso I e 101, ia-

• MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E

-COORDÈNAÇÃO GERAL
QPEX n9 611, de 23 de setembro de

1968. Dispensa, de acôrdo com o ar-
tigo '77 da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, a partir de 10 de se.'
tembro de 1968, Antonia Marina Mar.
tascai, ocupante do cargo da classe
B, nível 9, da série de classes de Da-
tilógrafo, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal, em extinção, da
Administração Central do Conselho

- N.aeional de Estatística, da função
gratificada de Secretária do Diretor
da Diretoria de Levantamentos Esta-
tísticos, símbolo 11-F, do mesmo Qua-
dro.

QPEX n9 624, de 25 de setembro de
1968. - Concede aposentadoria, da
acônclo com os arts. 100, item .III,
§ 14r e 101, item I, alínea "a" da Cons-
tituição do Brasil, e art. 11, § 2 9, da
Lei n9 4.345, de 26 de junho de 1964,
a Maria Emilia Amaral Mello e Cunha,
no cargo da classe B, nível 21, da sé-
rie de classes de Estatístico, que ocupa
pa Parte Permanente do Quadro de
Pessoal, em extinção, da Administra-
ção Central do Conselho Nacional de
Estatística, com provento correspon-
dente ao vencimento do referido car-
go, acrescido de 1/30 (um trinta avos)
do valor da gratificação do regime de
tempo integral e dedicação exclusiva
que vinha percebneclo.
RELAÇÃO D.O. GP/36, DE 23-9-68
Ministério do Planejamento e Co-

ordenação Geral.
• Fundação Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatística

Portarias
- Presidente:

QPEX n9 591, de 12 de setembro de
1968. - Designa Manoel Alves Men-
des Júnior, Chefe do Serviço Especial
do Pessoal dos Quadro, em Extinção
(SE'PEX) da Fundação IBGE, Má-
rio de Mendonça, Chefe do Serviço de
Pessoal do Quadro de Pessoal, em ex-
tinção, do Conselho Nacional de Es-
tatística, Francisco Antônio Kadlec,

de

a
a-
a

de
CO

ri-
de
a-
e-
a-
a

de
n-

o
e

-
de
o

o
a
o
e

-
e

o
a

ciso I, letra "b", da Constituição Fe-
deral, comalnados com os arte. 176,
inciso III, § 19 e 178, inciso XII, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952
e art. 10, da Lei n9 4.345, ae 26 de
junho de 1964, Ana Maria da Silva,
ponto n9 3.222, mat. n9 1.911.079,
ocupante do cargo de Oficial de Ad-
ministração AF-201.12.A, da Parte
Permanente do Quadro do Hospita'
dos Servidores do Estado.

HOSPITAL DOS SERVIDORES
DO ESTADO

ORDEM DE SERVIÇO N 9 96, DE 26
DE SETEMBRO DE 1968-

O Diretor do Hospital dos Servi-
dores do Estado, usando da atribui-
ção que lhe confere o inciso VII, do
art. 33, do Regimento do HSE, con-
siderando o contido no item 3 das
Instruções W '75, de 26-5-66, resolve:

Designar Odir Gomes dos Santos,
Escrevente-Datilógrafo AÉ-204.7, pon-
to n9 9.762, mat. n9 1.055.508, para
substituir, nos impedimentos even-
tuais, Josephina Ricardo Indio do
Brasil, ocupante da função gratifi-
cada 11.F, do Encarregado da Turma
de Registro - RIR, da Seção de Iden-
tificação e Registro - MEI, do Ser-
viço de Arquivo Médico e Estatística

SME, da Divisão Médica - HSM,
da Parte Permanente do Quadro do
Hospital dos Servidores do Estado.

Revogar os efeitos da Resolução
HSE n9 176, de 19 de setembro de
1966.

QPEX n9 607, de 23 de setembro
de 1968. - Dispensar, a partir de 19
de abril de 1968, Wilson Nonato • Ra
belo, ocupante do cargo da classe A,
nível 10, da série de classes de Agente
de Estatística, da Parte Permanente
do Quadro de Pessoal, em extinção,
das Inspetorias Regionais do Conse-
lho Nacional de Estatística, com lo-
tação na Inspetoria Regional no Es-
tado do Amazonas, da função grati-
ficada de Chefes de Agência de Es-
tatística (Urucurituloa), símbolo 16-F,
do mesmo Quadro.

QPEX n9 609, de 23 de setembro de
1968 - Dispensa, de acôrdo com o
art. 77 da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952,, a partir de 19 de agõsto
de 1968, José Pedro da Silva, ocupan-
te do cargo da classe C, nível 14, da
série de classes de Agente de Estatís-
tica, da Furte Permanente do Quadro
de Pessoal, em extinção, das Inspeto-
rias Regionais do Conselho Nacional
de Estatística, com lotação no Irespe'-
toria Regional de Estatística no Es-
tado de Minas Gerais, da função gra-
tificada de Chefe de Agência Muni-
cipal de Estatística (Conceição do
Mato Dentro), símbolo 16-F, do mes-
mo Quadro.

FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATÍSTICA
PORTARIAS

1 - Presidente:



de Estatística, da Parte Permanente
do Quadro de Pessoal, em extinção,
das Inspetorias Regionais do Conse-
lho Nacional de Estatística, com lota-
çã o na Inspetoria Regional no Estado
do Maranhão, da função gratificada
de Chefe de Agência Municipal de
Estatística (Cururupu), símbolo 15X.
do mesmo Qc.adro.

QPEX no 605, de 23 de setembro de
1968. Considero, exonerada, de ar.Ôrdo nal de Estatística.

com o art. '75, item 1, da Lei 1.711, de
28 de outubro de 1952, a parte* de 9
de julho de 1966, Nely Imbiriba de
Acosta do cargo da classe A, nível 20,
da série de classes de Estatístico, que
ocupa na Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal, em extinção da Admi-
nistração Central do Conselho Nacio-

Seridó 38/40nun Seridó 36/38mm	 Seridó 34'36mm Sertão 32/34mmSeridó 40/42mmTipos da fibra
Sertão 30/32mm	 Matas

I	
0,24 . 40,

0,23.40

0,22.90

0,21.60

0,19.00

0,16.50

0,14.00

0,13.50

2 0,31.40 0,30.10 0,29.40 0,27.40 0,26.00 0,25.70

3	 0,30.40 0,29.40	 0,28 . 40	 0.26.40	 0,25.00 0,24.70

4	 0,29. 40 0,28.40	 0,27.40	 0,25.70	 0,24.50 0,24.20

5 0,27.90 0,26.90	 0,25.90 0,24.30 0,23.10 0,22.80

6 0,25.40 0,24.40 0,23.40 0,21.80 }	 0,20 . 60 0,20.30

'7 0,22.90 •	 0,21.90 0,20.90	 1	 0,19.50 0,18.10 0,17.80

8 0,20.40 0,19.40
0,18 40	

0.17.00	 ,15 . 60
1	

0 0,15.30

9 0,19.90
0

0,18.90	
'17'90

, 0,16.50
II

0,15.10 0,14.80

MINISTÉRIO'
DOS TRANSPORTES
CONSELHO RODOVIÁRIO

NACIONAL
EDITAL N9 36-68

paço público que o Conselho Rodo-
vi rio Nacional no exercício dos po-
dé 'es que, na forma do Artigo 49, da
Le no 4.540, de 10 de dezembro de
1914, lhe foram delegados, aprecian-
Oo o processo referência DNER-43.451
de 1968 aprovou, em sua reunião de,
19 de setembro de 1968, o projeto da
Rc ovia Federal BR-101, trecho Tu-
ba ão-Araranguá compreendido entre
as estacas 2272 mais 16,40 a 2411 mais
10, N) na extensão total de 2,774 km,
no Estado de Santa Catarina, confor-
me consta dos desenhos de números
PE ET-442-68 e Parei'-443-68 que, au-
ter ticados pela assinatura do Presi-
de: ite do mesmo Conselho, ficam de-
va itados no Arquivo Técnico da Di
'els Io de Estudos e Projetos ao DNER;
ee• m conseqüência, nos têrmos do are
trIg ) 24 da Lei W 302 fica declarada

tilidade pública, para efeito de de-
sal ropriação da reweetwa taixa de

domínio estabelecido, de conformidade
com as Normas para e Projeto das
Estradas de Rodagem em vigor, bem
como a das benfeitorias nela conti-
das que sejam necessárias à execução
do projeto aprovado, e, outrossim, a
das jazidas de areia e cascalho, pe-
dreiras e aguadas embora fora da fai-
xa de domínio, que possam ser utili-
zadas na realização da mencionada
obra.

Rio de Janeiro, 25 de setembro de
1968. - José Pedro Eseobar, Presi-
dente.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA A

Eg.PLORAÇA0 DO =VIÇO DE
TRANSPORTE INTERESTADUAL
DE PASSAGEIROS ENTRE "RIO
DE JANEIRO (GB) E BRASILIA
(DF)"

EDITAL Er? 112:68
O Diretor-Geral do "Departamen-

to Nacional de Estradas de Roda-
gem" (D.N.E.R.), torna público, pa-
ra conhecimento dos interessados

2240 Sexta-feira 4
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção
	 Parte II)
	

Outubro de 1968

Ohefe da Seçã,o de Cálculos da Divf-
fio de Geodesia e Topografia do Qua-

o em de Pessoal, era extinção, do Con-
telho Nacional de Geografia, José
o3arneiro Felipe Pilho, Geógrafo, 22-C,
•lo Quadro de Pessoal, em extinção, do
Conselho Nacional co Geogrofia e

désio Assumpção, Estatístico, 22-C,
to Quadro de Pessoal, em extinção, do

o Jonselho Nacional de Estatística, para
oh a oresiviêncía do primeiro, inte-

grarem a Comissão de Promoções dos
Funcionários dos Quadros em extin-
ção, do Conselho Nacional de Esta-
tística, do Conselho Nacional de Geo-
grafia e da Escola Nacional de Ciên-
cias Estatísticas.

QPEX n9 604, de 18 de setembro de
1968 - 'Dispensa, a partir de 21 de
abre de 1968, Aristides Bayma Bar-
bosa, ocupante do carga da classe A,
nível 10, da serre de classes de Agente

EDITAIS E AVISOS
BANCO DO

Carteira do Comércio Exterior

COMUNICADO N 9 247

A Carteira de Comércio Exterior do Banco do Brasil S.A. com vistas
:to exame da similaridade de que cogita o Decreto n 9 61.574, 'de 20-10-67,
Jrincipalmente os seus artigos 6 e 11, e ao transporte obrigatório referido
nos Decretos ns. 60.739, de 23-5-67 e 47.225, de 12-11-59, torna público
tile os importadores, excetuadas as entidades de direito público deverão
eclarar, invariavelm ente, e nitôdas as vias dos pedidos de Guia e de
eicença de Importação, uma ou outra das seguintes indicações:

	

"Pretende o importador beneficiar-se dos favores previstos 	
'na Lei, no Decreto, na Resolução, etc) 119' 	  de 	
lo 	  (órgão concedente) 	 , segundo o qual a presente
,mportação poderá ter o seguinte beneficio fiscal ou extrafiscal: 	

ou

BRASIL S. A.

"Não pretende o importador beneficiar-se de qualquer favor fiscal ou
extratiscal na presente importação".

A aprovação da similaridade será procedida, em cada caso, antes da
importação e, em censeqüência, a faia de cumprimento da declaração
acima, impossibilitará a obtenção do benelicio, no caso especifico.

Rio de Janeiro (GB), 25 de setembro de 1968. - Benedieto Fonseca
Moreira, Diretor; Alpheu Amaral, Gerente de Importação.,

COMUNICADO N o 248
A Carteira de Comércio Exterior do Banco do Brasil S.A., em confor-

midade com o disposto nos itens II e Vi da Resolução n 9 12 de 10-3-67,
do CONCEX, torna público que, a partir desta data, passarão a vigorar
as seguintes bases mínimas de preços para exportação de algodão em
pluma de região setentrional de Pais, em dólares americanos ou seu equi-
valente em outras moedas, F.O.B., por libra-pêso:

Rio de Janeiro (GB), 27 de - BenJedito Fonseca Moreira, Diretor; Fernando de Souza Oliveira, Gerente de Exportação.setembro de 1968.

que, em conformidade com a Reso-
lução CNT-17/68, de 23 de setembro
de 1968, cio Conselho Nacional de
Transportes, homologada pelo Ermo
Sr. Ministro dos Transportes, fará
realizar, às 15 (quinze) noras, do dia
18 (dezoito) do mês de novembro do
corrente ano de 1968 (mil novecentos
e sessenta e oito), na sede do DNER,
à Avenida Presidente 'urges, no 522
- 219 andar, na cidade do Rio de
Janeiro, Estado da Guanabara, pe-
rante a Comissão designada pelo Di-
retor-Geral do DNER e sob a Presi-
dência de Salvam Borborema da Sil-
va, concorrência pública para a ex-
ploração do serviço de transporte in-
terestadual de passageirz, entre as
cidades do Rio de Janeiro, no Esta-
do da Guanabara, e a de Brasília,
Capital Federal (DF), sob o regime
de autorização e mediante as condi-
estipulados neste Edital, cujo inteiro
teor poderá ser adquirido, pelos in-
teressados, no balcão de nublicaçõos
existente no "hall" de entrada do
Edifício-Sede do DNER. no endereço
acima indicado.

Rio de Janeiro, em 2 d'; cr,tubro
1968, - Eliseu Resende.	 •

MINISTÉRIO
DA FAZENDA

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DE BRASILIA

CONCORRUNCIA PÚBLICA NQ 7-68

Edital publicado no Diário Oficiai
da União de 23-9-68 - Seção I -
Parte II - Páginas 2134-35.

Rettficaçao

No item 29 letra 1,
Onde se lê: "Engenharia e Arquite-

tura. (sede em Brasília)" 	
Leia-se, "Engenharia e Arte .tetura

(sede e Brasília) 	
No item 28°,
Onde te lê: "relatórios do Com-

putador Eletronico, é os em ass"ai res-
posta a questionários......

Leia-se "relatórios do Coniputador
Eletronico, e bem as.s:m, resposta a
qu.estionaros 	

PREÇO DÉSTE EXEMPLAR; nr$ 0,16


